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BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

O  __ _ -1 _ f B TSRQPONMLKJIHGFEDCBAW eksped. m iesięcznie 79 gr. i odnoszę*  
riZcupidld. niem przez pocztę 21 gr. w ięcej. W wy

padkach nieprzewidzianych, przy w strzym aniu przedsiębiorstwa, 

złotenia pracy, przerw ania kom unikacji, abonent niem a praw a 

lądać pozaterm inow ych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abona

m entu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpow iada. Redaktor 

przyjm uje od 10 - 12. N adesłanych a nie zam ówionych rękopisów  Re

dakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i adm inistracjaul. M ickie

wicza 1. Telefon 80. K onto czekow e P. K - O . Poznań 204,252.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków, 

budujemy silną Ojczyznę!

nriłnt'7Cinin> 2a ogłosz. pobiera się od w iersza m m . (7 
wyiUO^ClIICl. łam .) 10 gr., za reklam y na ątr. 4-lam . w  

w iadom ościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu  
udziela się przy częstem ogłaszaniu. „Głoa W ąbrzeski* w ychodzi 

trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środę i piątek. Pray aądo- 

w em ściąganiu należności rabat upada. D la spraw spornych jest 

w łaściw y Sąd w W ąbrzeźnie. — Za term inow y druk, przepisane  

m iejsce ogłoszenia adm inistracja nie odpowiada. W ydawnictw o  

zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

N r. 40 O, poniedziałek dnia 1 kw ietnia 1935 r. Rok X V I

RZECZPOSPOLITA WSM ■ MIHiRSTWO SH830
Ministerstwo Skarbu podaje niniejszem do wiadomości, że na mocy ustawy z d. 26 marca 1935 r. 

(Dz. U. R. P. Nr. 21 poz. 122) i rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 29 marca 1935 r. wypuszczona 
zostanie z dniem 1 maja 1935 r.

3O/O Premjowa Pożyczka inwestycyjna
Obligacje pożyczki opiewać będą na okaziciela wartości imiennej po zł 100.— w zlocie. Pożyczka 

jest oprocentowana w wysokości 3 od sta rocznie. Odsetki są płatne co 4 miesiące zdołu.

Pożyczka jest premjowa. Premje rozlosowywane będą co 4 miesiące. Roczna ilość wygranych wy

nosi w pierwszem dziesięcioleciu 3,200. —w czem trzy główne wygrane: po ŚOO tys. 
zł, i 1 200 tys. zł.
Na loo miljonów złotych emitowanej pożyczki suma wygranych wyno

sić bQdzie w pierwszem dziesięcioleciu 44.75o.ooo.- zł.
W szystkie obligacje stale uczestniczą w losow aniu w ygranych. Pierwsze losowanie odbędzie się dnia 

1. września 1935 r.

Pożyczka podlega um orzeniu w ciągu czterdziestu lat w drodze losow ań am ortyzacyjnych, które odbyw ać  
się będą 3 razy rocznie począw szy od dnia 1 w rześnia 1945 r.

O bligacje w ylosow ane do um orzenia w ciągu pierw szych 30 lat okresu am ortyzacji w ykupyw ane będą po  
120 zł za 100.— zł w artości im iennej, w ciągu następnych pięciu lat po 125 zł i w  ciągu ostatnich pięciu lat po 130 zł

K apitał i odsetki pożyczki zabezpieczone są całym ruchom ym i nieruchom ym m ajątkiem Państw a.

O bligacje 3% Prem jow ej Pożyczki Inw estycyjnej oraz przychody z tych obligacyj zw olnione są od w szelkich 
podatków i danin państw ow ych i sam orządowych.

Subskrybeja na pożyczkę trwać będzie od 10 kwietnia do 10 maja 1935 roku włącznie.

Cena sprzedażna obligacji wynosi zł 100.— za jedną obligację wartości imiennej 100 zł w złocie.

N ależność za subskrybcje m ogą subskrybenci w płacać do w ysokości 50% subskrybow anej kw oty w łasnem i 
obligacjam i Pożyczki N arodowej, które przyjm ow ane będą w w artości im iennej 100 zł za 100 zł. Za w łaścicieli 
obligacyj Pożyczki N arodow ej uw aża się pierw onabyw ców oraz osoby, które otrzym ały te obligacje na zasadzie  
przelew u dokonanego za zgodą K om isarza G eneralnego Pożyczki N arodow ej.

W płaty gotów kowe na subskrybcję m ogą być rozłożone na 10 rat m iesięcznych, płatnych do dnia 5-go ka
żdego m iesiąca. O soby w płacające część subskrybow anej kw oty w  obligacjach Pożyczki N arodow ej, w płacają pierw szą  
ratę gotów kow ą rów nocześnie ze złożeniem tych obligacyj. O soby w płacające subskrybcję w 10-ratach, otrzym ują  
obligacje z kuponem płatnym dnia 1-go m aja 1936 r.

O d urzędników państw ow ych oraz pracow ników m onopolów , banków , przedsiębiorstw  i funduszów państw o
w ych, Pow szechnego Zakł. U bezp. W zaj., Zakładu U bezp. Społ. i U bezpieczalni Społecznych, subskrybeja będzie przyj
m ow ana za pośrednictw em ich w ładz asygnujących.

Subskrybcj ę przyjmują: Bank Polski, Bank Gosp. Kraj., Państw. Bank Rolny, P. K. O., Bank  i 

Związkowe, Komunalne Kasy Oszczędności, Centralna Kasa Spółek Rolniczych oraz inne upoważnione  

instytucje finansowe, których lista zostanie dodatkowo ustalona.

Pierwszy strażnik konstytucji
na czele nowego rządu

Przesilenie gabinetowe w w iększości 
państw europejskich jest w yrazem w ew 
nętrznych niedom agań, jest w skaźnikiem , że 
zachw iały się fundam enty jednej koncepcji 
politycznej, którą m a zastąpić druga, inna. 
Tylko w chorych organizmach państw o
w ych przesilenie gabinetowe jest rezulta
tem czysto m echanicznych efektów liczbo
w ych w układzie sił parlamentarnych, efek
tów — w ypływ ających przew ażnie zresztą 
z zakulisow ych gier, w których specjalnie  
lubuje się superdem okracja parlam entarna 
m inionego okresu.

Przesilenia gabinetow e w Polsce pom a- 
jow ej w yw oływ ane były niezm iennie jed
ną przyczyną: Istotą zadań, stojących przed  
rządem Państw a.

D latego w łaśnie przed 9-ciu m iesiącami 
gabinet Janusza Jędrzejew icza został zastą

piony rządem prof. Leona K ozłowskiego, ( 
ustąpił, by oddać ster w ładzy w ręce płk. ■ 
W alerego Sławka.

O statnia zm iana rządu nie w ym aga; 
żadnego w yjaśnienia, żadnych kom entarzy.! 
Rząd prem jera K ozłowskiego w ypełnił sw o-J 
je zadania. W spom nijm y tylko na trudną i 
odpow iedzialną pracę w dziedzinie oddłuże
nia rolnictw a, odrodzenia samorządu tery- 
torjalnego i ustalenia planu akcji inw esty
cyjnej na rok bieżący.

W chw ili obecnej zaś jednem z najw aż
niejszych zagadnień w Państw ie jest głębo-J 
ka reform a ustrojow a — realizacja now ej 
ustaw y konstytucyjnej.

To też każdy obyw atel, choćby naj
bardziej daleki od skom plikow anych racyj 
stanu, doskonale uśw iadam ia sobie, że do , 
w prow adzenia tej doniosłej reform y w ży-j 
cie jest najbardziej pow ołany tw órca usta-' 
w y i kierow nik prac konstytucyjnych w | 

Sejm ie — W alery Sław ek. !

Pełen głębokiego znaczenia jest fakt, 
że skład gabinetu pozostał bez zm iany, że 
w szyscy m inistrow ie poprzedniego gabine
tu nadal prow adzić będą sw e dotychczaso
w e resorty. Św iadczy to, że polityka rządu  
zm ierzać będzie w niezm ienionym kierun
ku, że w pracach tych duch now ej konsty 
tucji będzie dom inow ał, skoro na czele tego  
rządu stać będzie — Pierw szy Strażnik K on
stytucji.

Ta ciągłość prac rządow ych jest szcze
gólnie w ażna na odcinku gospodarczym w  
resortach Skarbu, Przem ysłu i H andlu oraz 
Rolnictw a.

Prezes W alery Sław ek po raz trzeci 
obejm uje ster rządów Rzeczypospolitej. Był 
p r e m j e r e m c,d kw ietnia do sierp
nia 1930 roku, by ująć w sw e ręce akcję 
w yborów 1950 roku, które przez dzi
siejszą w iększość sejm ową doprow adziły do  
w ielkiego dzieła uchw ały konstytucyjnej z

traiMMliWgMMgiKać

23 m arca 1955 roku. Pow tórnie obejmuje ster 
rządów w grudniu 1930 roku, by w m aju 1931 
roku oddać go A leksandrow i Prysforow i. 
Pułkow nik Sław ek pow rócił do sw ej głów nej 
pracy — pracy nad konstytucją.

W ierny Żołnierz Rzeczypospolitej, jedna  
z najpiękniejszych postaci z ery w alk przed- 
niepodległościow ych, niestrudzony szermierz 
o Polskę w olną z ducha obyw ateli —  patrjo- 
tów w ziął now y trud na sw e ram iona. Za
w sze niezaw odny, zawsze pierw szy w szere
gu —  żelazny rycerz z pancernego hufca M ar
szałka Józefa Piłsudskiego. N ow em u Rządo
w i tow arzyszą nasze najlepsze życzenia. N ie 
jest to pustym frazesem . J. D k.

N A SZU BIEN ICY ...

D nia 28. III. rano zaw isł na szubienicy 
najgroźniejszy pom ocnik bandyty M aczugi, 
A ntoni Janusz, m orderca śp. ks. Chm urow i- 

1 cza. Pow iesił go kat JSraun.
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W KRAJU.

+ Bandyci, przebrani za policjantów  
wtargnęli iio sklepu spożywczego we wsi 
Kuźnica (Kieleckie), a steroryzowaw.szy wła
ściciela i gości, zrabowali 1.750 zl i dużo to
warów.

+ Z Berezy zwolniony został narodo- 
dowiec p. Roman Kotasiński. W Be;ezie 
Kartuskiej przebywa jeszcze 60 Ukraińców 
i 16 komunistów.

4- VV Toruniu odbył się wczoraj zjazd 
delegatów Kół Przyjaciół Harcerstwa.

+ 'V pobliżu Wielunia zastrzelony zo
stał na wagonię węglowym kilkakrotnie 
już karany węglokrad 22-letni Wacław Ry
gu  la ze wsi Biała.

+ W katowickim Sądzie Okr. toczy się 
rozprawa przeciwko głośnemu hochsztaple
rowi międzynarodowemu J. Chomskiemu.

+ Znany lekkoatleta Kusociński powraca 
do Warszawy. Bawił ostatnio w Rzymie.

+ W Poznaniu odbędzie się „Tydzień 
Pomocy Bezrobotnym”.

+ Sąd Okr. w Poznaniu skazał pieka
rza na 1 i pół roku więzienia za to, iż 
przez pomyłkę zamiast cukru wsypał do 
ciasta arszeniku, wskutek czego zachorowało 
81) osób, a jedna zmarła.

+ Za publiczne zelżenie Matki Bożej 
skazał sąd apelacyjny na 8 miesięcy więzie
nia Bernarda Pelplińskiego z Chełmży, unie
winnionego poprzednio wyrokiem sądu okr.

+ W Częstochowie aresztowano koipor-

Umorzenie drobnych zaległości 
podatkowych

W najbliższych dniach ukaże się pierw
sze rozporządzenie ministra skarbu, doty-j 
czące uregulowania zaległości, na którego' 
podstawie będą umorzone z urzędu wszyst
kim bez wyjątku płatnikom drobne zaległo
ści podatkowe, pochodzące z. okresu z przed 
1 kwietnia roku 1933, a figurujące w księ
gach biorczych w dniu 51 marca rb.

W szczególności będą umorzone, bez, 
względu na wysokość, zaległości w podat
kach: gruntowym, pobieranym od jedno
stek zbiorowych, gruntowym, wymierza-' 
nym indywidualnie (zaległości przypadają
ce od tych płatników', dla których wymiar: 
tego podatku za rok ubiegły nie przekracza 
sumy 20 zł), od nieruchomości, od lokali i 
od placów budowlany ch (zaległości przy pa
dające od płatników, dla których wymiar 
za rok podatkowy 1954 w każdym z tych 
podatków nie przekracza sumy 100 zl), woj-: 
skowym.

W podatkach: przemysłowym od obro
tu i d< chodowym będą umorzone zaległości? 

których suma w każdym z tych podatków  
dla jednego płatnika nie przekracza sumy 
20 złotych.

Równocześnie z umorzeniem zaległości 1 
w samych podatkach umorzone będą wszel
kie przypadające do tych podatków dodatki 
państwowe, jak i na rzecz samorządu oraz' 
narosłe od tych zaległości kary za zw  lokę i j

odsetki za odroczenie czy koszty egzekucji, 
wskutek czego podane sumy będą faktycznie 
wyższe.

Oprócz zaległości w podatkach będą 
umorzone również zaległości w grzywnach, 
nałożonych przed 1 kwietnia r. 1955 w za
kresie wymienionych wyżej podatków, o 
ile zaległość w każdej grzywnie nie prze
kracza sumy 100 zl. Z umorzeń w grzyw
nach będą mogli korzystać także i ci płat
nicy, których zaległości podatkowe w myśl 
tmaw anego rozporządzenia umorzeniu nie 
ulegną.

Ponadto zostały umorzone opłaty za 
upomnienia, nieprzekraczające sumy 5 zł i 
zaległości w dodatkach kryzysowych do 
j odatku dochodowego i od nieruchomości, 
nieprzekraczające sumy 20 zl oraz koszty 
zw iązane z ich egzekucją, o ile należności te 
stanowią zaległość samą dla siebie, t. zn. o 
ile płatnik na skutek upomnienia zapłacił 
żądaną zaległość podatkową, nie zapłacił 
natomiast opłaty za to upomnienie lub do
datku kryzysowego.

Należy dodać, że wszystkie te zaległości 
będą umorzone bez względu na to, czy w  
chwili wejścia w życie pierwszego rozporzą
dzenia ministra skarbu, które ma być ogło
szone, znajdowały się w toku postępowania 
odwoławczego, bądź egzekucyjnego, czy też 
były odroczone lub rozłożone na raty.

tera fałszywych monet Jana Piotrowskiego.
-1- Major 10 p. a. c. Blumski popełnił sa-

1 KWIETNIA
W RADJO

G ODZINA 19.15 i 20.00

WIELKA MOTORYZACJA KRAJU
Jak się dowiadujemy, rozpoczęto już przy

gotowania do wielkiej akcji motoryzacyjnej w 
kraju. Państwowe zakłady automobilowe nabyły 
już licencję nowych samochodów japońskich 
marki „Dzi-Dzi” . Jest to nowy typ pojazdu me
chanicznego, poruszany wyłącznie sprężyną, na
kręcaną co pewien czas, niewymagający paliwa. 
Koszt takiego samochodu wyniesie 13 zł. 95 gr. 
Wprowadzenie tej maszyny rozwiąże problemat 
bezrobocia, gdyż wszyscy bezrobotni otrzymają 
zajęcie przy nakręcaniu sprężyn, specjalnemi kor
bami, które zakłady automobilowe będą rozdawać 
bezpłatnie. Rozpoczęcie motoryzacji spodziewa-

mobójstwo w pociągu pośpiesznym na linji 
Lwów—Przemyśl.

+ Min. sprawiedliwości zaprzecza lanso
wanym pogłoskom o amnestji.

+ W czasie przejażdżki po jeziorze ło
dzią pod Kartuzami, łódź się wywróciła a 
siedzący w niej dwaj młodzieńcy poszli na 
dno — jednego zdołano uratować.

Oeieggth społeczeństwa wołyńskiego 
w Belwederze

ZAKUPIENIE „CHATY KOMENDANTA" POD KOŁKAMI PRZEZ ZW. STRZELECKI.

ne jest w najbliższym czasie, to znaczy za jakie 
dzisięć lat. Kwest ja opodatkowania nowych 
wozów nie została jeszcze zdecydowana, uzgodnię 
niem poglądów w tej mierze zajmie się specjalna 
komisja.

ZAGRANICĄ.

-f- Apelacja llauptmanna przeciw wyro
kowi śmierci wyznaczona została na 20 
czerwca.

Do Belwrcdcru przybyła delegacja z Wo
łynia, aby złożyć Marszałkowi Józefowi Pił
sudskiemu wyrazy czci i hołdu w imieniu 
całej ludności wołyńskiej.

Delegacja złożyła w Belwederze odpis 
aktu notarjalnego, mocą którego został na
byty przez Związek Strzelecki historyczny

POWAŻNY WSTRZĄS
LONDYN. Doskonale zawsze poinformowa-

znajdowała się wówczas, gdy zamieszkiwał 
ją Marszałek i będzie zachowana, jako ob- 
jekt muzealny. 1 ny dziennik „Daily Herald" donosi, że w ostat-

Pozatem delegacja złożyła adres hołdo- j nich dniach nastąpiły w Polsce bardzo silne 
wniczy ludności Wołynia, podpisany przez wstrząsy. Jeden z nich w Zakopanem był tak 
550.000 jego obywateli, oraz ozdobną tekę,silny, że aż wywołał przesilenie gabinetowe w 
regjonalnej prasy wołyńskiej i kilka charak- Warszawie.

+ ślub następcy tronu Danji —  
rika z szwedzką księżniczką Ingrid 
dzie się 25 maja. Uroczystości weselne 
mają trzy dni.

4- Angielski parowiec „Cape of

Frede- 
odbę- 
trwać

Good 
Hope" osiadł ua mieliźnie w pobliżu La Me- 
loria. Wiózł on ładunek węgla z Gdyni.

+ Niemiecki min. Reichswehry gen. 
Blombezg dokonał wizytacji garnizonów na 
pograniczu polskiego śląska.

+ Przed komisją poborową w St. Jean 
de Bournay stanął poborowy o wysokości 
1,25 i wadze 25 kg. Oczywiście otrzymał on 
kategorję zwalniającą.

+ Rozrywki w kawiarniach tureckich i 
zostały zabronione, natomiast wyłożone tam | 
być muszą wszystkie pisma tureckie i zain
stalowane radjoodiorniki.
wiarni musi

+ „Dar 
(1 kwietnia) 
drogę.

+ Włoskie koła rządowe 
wiadomościom o wybuchu wojny 1 
abisyńskiej.

+ Na rynek francuski rzuconą 
wielka ilość tanich i najlepszych  
przeciwgazowych. Wszystkie nowo 
szone budowle we Francji mają być 
sażone w schrony przeciwgazowe.

+ Hiszpański gabinet Lerroux podał się 
do dymisji wskuteż różnicy zdań w kwestji 
ułaskawienia socjalisty Pena.

dom we wsi Starosiele poi! Kołkami, tak zw. 
„chata Komendanta", w której Marszalek Pił
sudski mieszkał w ciągu 7-miu miesięcy w 
okresie walk legjonowych na Wołyniu. Cha
ta zostanie przywrócona do stanu, w jakim

terystycznych wyrobów Indowych.
Delegację przyjęła Pani Marszałkowa 

Aleksandra Piłsudska, wykazując w długej.
WŁAŚCIWE OBLICZE

Paryż. Wychodzący w Stras-

Właściciel ka- 
mieć wyższe wykształcenie. 

Pomorza" w dniu dzisiejszym  
wyrusza z Szanghaju w dalszą

zaprzeczają 
wiosko-

będzie 
masek
wzno- 
wypo-

ne pomiędzy obligacje drogą losowania. Ka
pitał i odsetki pożyczki zabezpiecza się ca
łym ruchomym i nieruchomym majątkiem  
państwa. Obligacje pożyczki oraz przychody 
z tych obligacyj zwolnione są od wszelkich 
podatków i danin państwowych oraz samo
rządowych. Obligacje pożyczki ulegają prze
dawnieniu po upływie lat 20 od dnia wylo
sowania ich do umorzenia. Kupony obliga
cyj ulegają przedawnieniu po upływie 5 lat 
od dnia ich płatności, premje zaś, jeżeli bę
dą ustanowione po upływie 10 lat od dnia 
ich wylosowania. Wyk  nona nie ustawy po
paczone zostało Ministrowi Skarbu. Ustawa 
weszła w życie z dniem ogłoszenia.

PIERWSZA PODRÓŻ „PUCKA“ 
PO UROCZYSTEM PODNIESIENIU

BANDERY.
GDYNIA. W obecności wojewody po

morskiego Kirtiklisa, ks. dziekan Turzyński 
dokonał w ub. sobotę

POŻYCZKA INWESTYCYJNA UCHWALONA

WARSZAWA. W Dzienniku Ustaw Rzpli- 
tej nr. 21 ogłoszona została ustawa z dnia 
26 marca 1955 r. o upoważnieniu Ministra 
Skarbu do wypuszczenia wewnętrznej po
życzki inwi'sty ' \ jnej. Ustawa upoważnia Mi
nistra Skarbu do wypuszczenia pożyczki w  
obligacjach na okaziciela do wysokości łącz
nej kwoty imiennej 200 miijonów złotych w 
zlocie na rozbudowę sieci komunikacyjnej, 
roboty wodne i popieranie ruchu budowla
nego oraz na inne inwestycje gospodarcze o 
znaczeniu ogólno - państwowcm, tudzież, na

Wojewoda podniósł 
przy ustalonym salucie

..Puck" został zamówiony w 
stoczni w Newcastle 
na wodę spuszczony został 19 

i 27 bm. 
w nocy

poświęcenia nowego
„Puck"
na statku banderę 
syreny statku.

październiku r. ub.,

i po 24 godzinach 

ruszył w sobotę w nocy do Rotterdamu, 
zabierając 1.500 ton różnych towarów*.

„Puck" jest nawskroś nowoczesnym  
statkiem, posiada 1.545 ton pojemności, roz
wija szybkość 11,7 węzłów*, siła maszyn wy
nosi 980 km. Statek posiada przeciw  iodowe 
wzmocnienia.

MALI ROBINSONOWIE
W Brusach, pow. chojnicki, troje dzie

ci szkolnych, chłopców w wieku około lat 10 
opuściło dom rodzicielski, udając się w sze-

W tym celu jeden z nich, 1,1-lotni 
zabrał ojcu z kasy około 100

Mi-

częściową spłatę lub konwersję z innych ty-(chal K., 
tułów' długu wewnętrznego Skarbu Państwa, tych gotówki, rcwolw'er i sztylet, spakował 

j w* ciągu rzeczy do walizki, poczem pociągiem osobo-Spłata pożyczki nastąpi najpóźni 
lat 50 od daty jej wypuszczenia 
pniowego umarzania 
w tym celu stosownie do ustalonego planu 
umarzania. Obok odsetek stałych mogą być mano 
dla pożyczki ustanowione premje, rozdziela- Brus.

wyjechała w kierunkuw ym cała trójka 

obligacyj, losowanych Gdyni.
Nowoczesnych

w Kościerzynie i odwieziono
„Robinsonów" P'rzytrzy- 

do

przeszło godzinnej rozmowie żywe i serdecz-■p)UrgU £orajn” donosi O manife- 
.. iir v_ I stacji hitlerowców, jaka odbyła się na

prawym brzegu Renu na wprost StraŁ 
sbnrga. Po stronie francuskiej odby- 

DAR DUNIKOWSKIEGO :'™ty się normalne ćwiczenia oddzia- 
lu zolmerzy. Wówczas po stronie me- 

Słynny wynalazca Dunikowski ofiarował mjeckiej zebrało się około 800 llitle- 
Urzędowi Skarbowemu swoją nowo-skonstruo- rC(WCÓw, którzy zaczęli obrzucać obel- 
waną maszynę do wyciągania złota z ńieplom- 1 g .am j żołnierzy francuskich. Następ- 
bowanych zębów. I nje grupa ta udała się w marszu woj-

’ skowym do Kehl, śpiewając po drodze 
i im i * a  t i pieśni bojowe. W jakiś czas potem
KRWAWA BoJKA (zjawiła się przed miastem w Kehl

Kartuz y. Wi Mściszewicach w 1 grupa żeńska młodzieży hitlerowskiej, 
składzie kolon  jalnym Damaszka Ber-1 która również urządziła wrogą mam- 
narda powstała kłótnia pomiędzy Dry- I festację przeciwko żołnierzom fran- 
wą Feliksem a Gańskim Józefem, kió- J cuskim. 
ra zamieniła się w bójkę, y v  wyniku! 
której Drywa ugodził nożem €----
skiego tak niebezpiecznie, że Gański 
pa umieszczeniu w szpitalu powiato
wym zmarł następnego dnia. F 
powstała'na Ile sporu o sprzedaż i do
wóz kamieni. Sprawcę zabójstwa 
przytrzymano i odstawiono do Sądu 
Grodzkiego iw Kartuzach. 

—o—

ne zainteresowanie sprawami Wołynia.

Gań- ŚLEDZTWO W SPRAWIE MARSYL- 
SKIEJ ZABURZEŃ

Paryż. Sędzia śledczy, prowa- 
Bójka dzący dochodzenie w sprawie o za

mach marsyłski przekazał akta spra
wy sądowi iw Aix. Akta te obejmu
ją około 2.000 stron.

MECZ BOKSERSKI

K r óil e w i e c. Rozegrany w Kró
lewcu mecz bokserski między repre- 
zentacją Pomorza a reprezentacją 
Prus Wschodnich zakończył się po
rażka Pomorza w stosunku 5:11.

MUSSOLINI ZAŁADOWAŁ 
KARABIN

RZYM. Wśród żołnierzy wyruszających 
do Erytreji panuje nastrój entuzjastyczny. Mus
solini sfotografował się w pozie Strzelca, ładu
jącego karabin.

CZEGO TAM SZUKAJĄ?

RYGA. Wczorajsze pisma litew
skie zamieszczają wiadomość z po
granicza litewsko - niemieckiego o 
pojawieniu się tam oddziału niemiec
kiego. złożonego z około 600 ludzi oraz 
JO samochodów pancernych. Po pew
nym czasie samochody odjechały w  
niewiadomym kierunku. Według 
dalszych informacyj, w tych dniach 
do Stoiupień przybyć miał nowy od-

WYROK NA POWSTAŃCÓW . 
GRECKICH

Ateny. Sąd wojenny skazał 10 
oskarżonych o udział w ostatniem  
powstaniu na bezterminowe więzie
nie oraz na degradację, 10 oskarżo
nych na karę po 20 lat więzienia. 4 u- 
niew  inni ono.

żeBerlin. Z Kowna donoszą, 
skazani w procesie klajpedzkim na 
karę śmierci zostali osadzeni w osob
nych celach w więzieniu kowieńskim.

w

KIEROWNICTWO LOKOMOTYWA
MI NA DYSTANS

Na kolejach czeskosłowackieh czynione 
są od dłuższego czasu próby regulowania 
szybkości lokomotyw z pomocą aparatury, 
opartej na systemie fotokomórkowym. Jak 
wynika z dotychczasowych doświadczeń u- 
dało się regulować na dystans szybkość i 
zwalniać bieg pociągów na pewnych odcin
kach linji. W grę wchodzi też kwestja za« 
(rżymywania pociągów w biegu.



Str. 3EDCBA
K rw serw

Nr. 40 „G ŁOS WĄBRZESKI"

Historia, która uczy nienawiści...:baZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

J A K  W Y C H O W U J E S IĘ M Ł O D Z IE Ż N IE M IE C K A  W  E P O C E P R Z Y JA Ź N I Z P O L S K A ?

L a ta o s ta tn ie p rz y n io s ły p o w a ż n e  

z m ia n y w  z e w n ę trz n e j s tro n ie s to s u n 

k u  N ie m ie c d o  E o lsk i. U s ta l o g ie ń  h u 
ra g a n o w y  a n ty p o ls k ie j p ro p a g a n d y n a  

te re n ie  m ię d z y n a ro d o w y m , u s ta ły w y 
p a d k i p ro w o k o w a n ia E o lsk i p rz e z  

p rz e m ó w ie n ia i w y s tą p ie n ia  n ie m ie c -

K ic h  p o lity k ó w  i m ę ż ó w  s ta n u .
C z y  je d n a k  m o ż n a ju ż z p e łn y m  

s p o k o je m  p rz y ją ć , ż e z m ia n a la je s t  
ró w n o cz e śn ie  z m ia n ą n a jis to tn ie js z e g o  

s to su n k u  d o  P o ls k i, ż e o b e jm u je o n a  

n ie ty lk o d z ie d z in ę w y s tą p ie ń z e w n ę 
trz n y c h , a le i u c z u c io w e g o s to s u n k u  

s p o łe c z e ń s tw a  n ie m ie c k ie g o  d o  P o ls k i  <
N a p y ta n ie to , n ie s te ty , o d p o w ie d ź  

n ie  m o ż e b y ć tw ie rd z ą ca . O b o k  w ie lu  

z e w n ę trzn y c h  p rz e ja w ó w  p o p ra w y s ą  
ró w n ież w  d a ls z y m  c ią g u i m n e s y m 

p to m y , ś w ia d c z ą c e , ż e d z ie ń  2 b s ty c z 

n ia ro k u 1 9 3 4 n ie w ie le z m ie n ił s ię w  
is to tn e m u s to su n k o w a n iu s p o łe c z e ń 

s tw a  n ie m ie c k ie g o d o  P o ls k i.
M y  w  P o ls c e w ie m y  d o b rz e , ż e  „ ta 

k ie s ą R z e c z p o sp o lite , ja k ie , ic h m ło 

d z ie ż y  i c h o w a n ie " . W  m y ś l te j z a s a d y  
o s to su n k u p rz y sz łe g o  s p o łe cz e ń s tw a

( ..Z u L o d e g e tro f łe n “ ) i „ N a ró d  w  p o -  
trz e b ie “ („ V o lk in N o t” ) . W ro z d z ia le  
tv m  n a s z c z e g ó ln ą u w a g ę z a s łu g u ją  
u s tę p y , z a ty tu ło w a n e : . .N a ró d b e z  
p rz e s trz e n i ( ..\  o lk  o h n e  B a u m  ) , „ B ie 
d n e P ru s v W s c h o d n ie " ( ..A rm e s O s t-

T e n  s a m  lo s s p o ty k a , z d a n ie m  a u to ra ,  
b ie d n e g o N ie m c a z P ru s W  s c h o d n ic h .  
p o d ró ż u ją c e g o d o k ra ju o jc z y s te g o  

(M u tte rla n d ) . S ą d a u to ra s tre s zc z a  s ię  
w z d a n iu :

„ w y rz ą d z o n o  m u c ię ż k ą k rz y w d ę . N i
g d z ie n a ś w ie c ie n ie trz e b a p rz e je ż d ż a ć  
p rz e z o b c y k ra j, a b y  z w ie d z ić in n ą o k o -
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n ie m ie c k ie g o  d o  P o ls k i z a d e c y d u je  n ie  

c o  in n e g o , le c z  d u c h , w  ja k im  w y c h o 

w y w a n e je s t o b e c n ie p o k o le n ie m ło 

d z ie ż y  n ie m ie c k ie j.
A  ja k iż  je s t w  is to c ie  te n  d u c h  w y 

c h o w a w c z y ń  —  J a k ie ż p o g lą d y  w p a -  

ia  s ię  d z is ie jsz e j m ło d z ie ż y  s z K o ln e j w  te n ll)! w y k a z u je s tra ty te ry to ria ln e  
s to su n k u  d o  1 o is k i i d o  k ie iu n 'u  w z a - ^ |e m je c S p O W O (ju p rz e g ra n e j w o jn y ,  
je m n e g o w s p ó łż y c ia o b u p a ń s tw  w  d ru g a z a ś z a ty tu ło w a n a „ K o ry ta rz  

n a d w iś la ń s k i" („ D e r W e ic h s e lk o rri-  

d o r“ ) p o k a z u je z ie m ie u tra c o n e p rz e z  

N ie m c y  n a rz e c z P o ls k i, p o d k re ś la ją c  

b lis k ą o d le g ło ś ć g ra n ic y  c z e s k ie j (1 7 5  

k m ) i p o ls k ie j (1 6 0  k m ) o d  s to lic y  N ie 

m ie c , o d le g ło ś ć n ie m . w ę z ła k o le jo w e 

g o K rz y ż (K re u z ) w  p ro w in c ji G re n z -  

L m a rk P o s e n —  W e s tp re u s s e n o d P ru s  
' ! W s c h o d n ic h (1 5 0 k m ) i z a g ro ż o n y  

p rz e z P o ls k ę i C z e c h o s ło w a c ję Ś lą sk ,  

o d le g ło ść W ro c ła w T a o d g ra n ic y p o l 

s k ie j (5 0  k m ) i o d  c z e s k ie j (7 0  k m ).

W  ro z d z ia le „ B ie d n e P ru s y  W s c h o 

d n ie " o p is u je a u to r w  to n ie m ie p rzy -  

je s t w y ra ź n ą  i z d e c y d o w a n ą  p ro p a g a n - c h y ln y m  d la P o ls k i c ię ż k ie p o ło ż e n ie  

d ą  h a s e ł re w iz jo n is ty c z n y c h  i o d w e to - P ru s W sc h o d n ic h , o d c ię ty c h o d  k ra ju  

_ _  a n ty p o lsk a R z e s z y  d o s ta ć  s ię  m o ż e  b e z  p a s z p o r tó w  
p rz e b ija  w  w ie lu  m ie js c a c h , le c z  p rz e - j  ty lk o  z a p o m o c ą s p e c ja ln y c h  p o c ią g ó w "  

d e w sz y s tk ie m  w  ro z d z ia le 5 -y m  z a ty - (K o rr id o rz iig e ), p rz e c h o d z ą c y c h  p rz e z  
tu ło w a n y m  „ U g o d z o n y  ś m ie rte ln ie "  — ! „ k o ry ta rz " . W  p o c ią g u ta k im  je sz c z e

p rz y s z ło ś c i '(
N a  p y ta n ie to  m o ż n a  o d p o w ie d z ie ć  

z c a łą ja sn o ś c ią , p o z a p o z n a n iu  s ię z  

p o d rę c z n ik ie m  h is to r ji , ś w ie ż o w p ro 
w a d z o n y m  d o s z k ó l p o w s z e c h n y m i, a  

z a ty tu ło w a n y m „ G e sc h ic h ts b u c li t i ir  

d ie J u g e n d  d e s D ritte n  R e ic h e s " (K a r l  

S c h u tte u n d  O tto  G a e d e , w y d . 1 1 -g ie .  

n a k ła d e m  f irm y „ P a d a g o g is c h e r V e r- j  

la g v o n H e rm a n n S c h ro e d e l, H a lle ,  

1 9 3 4  r . s tr . 1 5 1 ) .
P o d rę c z n ik te n  p rz e p o jo n y  je s t n a -  

w s k ro ś n ie ty lk o  n ie c h ę c ią , le c z n a w e t  

n ie n a w iś c ią  i p o g a rd ą  d o  n a ro d u  p o l 

s k ie g o . A  ró w n o c z e śn ie  p o d rę c z n ik  te n

w y c h .
T e n d e n c ja w y b itn ie

p re u ss e n " ) , . .W  K o ry ta rz u " („ Im  K o r-  

r id o rg c b ie t“ ) , . .R o z d a rty  G ó rn y  Ś lą s k "  
(„ Z e rr is se n e s O b e rs c h le s ie n “ ) , ja k ró 
w n ie ż  d w ie  m a p k i, z k tó ry c h  p ie rw s z a  

z a ty tu ło w a n a : „ S tra ty  w  z ie m ia c h  i lu 

d z ia c h " („ V er lu s te  a n  L a n d  u n d L e u -

m a c ie rz y s te g o , d o k tó ry c h N ie m ie c z

l ic e s w e j o jc zy z n y . D la te g o w N ie m 
c z e c h ? P o p ro s tu d la te g o , ż e n ie m ia n o  
o d w ag i z ra b o w a ć P ru s W s c h o d n ic h . J e s t  
rz ec z ą n ie lu d z k ą o d ry w a ć ta k i k ra j o d  
re s z ty N ie m ie c " .

A u to r z a z n a c z a , ż e P o ls c e w y s ta r 

c z y ła b y  w o ln a  ż e g lu g a  n a W iś le  i s tre 

fa p o ls k a w  p o rc ie g d a ń s k im . D la c z e 
g o  w ię c  o d d a n o  P o ls c e  k ra j n a d  W is łą  
o d  T o ru n ia  d o  G d a ń s k a ?  N a  to  o d p o 

w ia d a a u to r:
„ T a k n ie s p ra w ie d liw ie p o trak to w a n o  

N ie m c y , n ie z a p o m n ij te g o !"  

S ta le  w b ija s ię w  m ó z g  u c z n ia :
„ Z a p a m ię ta j to  s o b ie . T a k  d łu g o trz e 

b a m ó w ić : b ie d n e P ru s y W s c h o d n ie .  
C h c e c ie p o z o s tać n ie m ie c k ie , b y ły ś c ie  
p rz e o ie ż z a w s z e n ie m ie c k ą z iem ią !"  

W  o d n ie s ie n iu d o z ie m i k ła jp e d z -  
k ie j, a u to r ta k p re cy z u je s w e s ta n o 

w i  s k o :
„ D o p ó k i p ię k n a z ie m ia k ła jp e d z k a n ie  

w ró c i d o o jc z y z n y n ie m ie c k ie j, d o p ó ty  
ra n a n a c ie le n a ro d u k rw a w ić b ę d z ie " .  

A u to r p rz y  k a ż d e j s p o s o b n o ś c i z a 

z n a c z a , ż e z ie m ie n a w s c h o d z ie , z d o 

b y te  p rz e z c h ło p a  n ie m ie c k ie g o , to  d a 

w n e z ie m ie n ie m ie c k ie („ U n d k a m e n  

a u c h  h ie r in  G e b ie te , d ie  e in s t v o n  V o r-  

fa h re n b e s ie d e lt g e w e s e n s in d " ) .

O p is u ją c p o ło ż e n ie P ru s W s c h o d 

n ic h w w ie k u X V  1 .1 1 , a u to r s tw ie r

d z a , ż e

„ w  r . 1 7 7 2 z o s ta ł ta k ż e u s u n ię ty  k o ry 
ta rz . P o ls k a b o w ie m  m u s ia ła o d d a ć P ru 
s y Z a ch o d n ie  p a ń s tw u  p ru s k ie m u ; w  te n  
s p o s ó b rz u c o n o  m o s t z n o w e j M a rc h ji d o  
P ru s W s c h o d n ic h , k tó re p rz e s ta ły b y ć  
w y s p ą " .

A u to r s ta w ia ró w n ie ż ja sn o  s p ra 
w ę p o n o w n e g o p o łą c z e n ia ' P ru s  
W s c h o d n ic h z R z e sz ą , p is z ą c n a s tr .  

T 9 :
„ p ro w in c ja , ( t# j . P ru s y W s c h o d n ie )  

n ie o d d z is ia j p o ło ż y ła c a łą s w o ją n a 
d z ie ję n a k a n c le rz u lu d o w y m  A d o lf ie  
H itle rz e i w ie rz y  n ie z ło m n ie w  p o n o w n e  
p o łą c z e n ie z n ie m ie c k ą o jc z y z n ą " .  

R ó w n ic w y ra ź n ie p is z c a u to r o  
rz e k o m y c h a p e ty ta c h a n e k s jo n is ty c z -  
n y c h P o lsk i:

„ C h c ia n o o d z w y c z a ić P ru s y W s c h o d -  
d n ie o d k ra ju m a c ie rz y s te g o . M a o n im  
s ta ć  s ię  o b c y , a b y  p a d ły  p ó ź n ie j w o tw a r 
te ra m io n a P o ls k i" .

P o la c y , z d a n ie m  a u to ra , n ie p rz e 

b ie ra ją w  ś ro d k a c h . B y  c e l s w ó j o -  
s ią g n ą ć , n ie w a h a li s ię n a w e t n is z 
c z y ć d ó b r m a te rja ln y c h , c z e g o d o w o 

d e m  je s t lo s m o s tu p o d O p a le n ie m .
„ P o s łu c h a j, ja k h a n ieb n ie o b e s z li s ię  

P o la c y z tą b u d o w ą . K o s z ty u trz y m a n ia  
s ą n a m  z a d u ż e , p o w ie d z ie li P o la c y , i z a  
je d n y m  z a m a ch e m  z n is zc z y li m o st. C z y  
to  z ro z u m ie s z ?  B ie d n e P ru s y W s c h o d n ie !"  

A  d a le j:
, .A  ja k tro s z c z y s ię P o la k o W is łę ? "  

i a u to r o d p o w ia d a , ż e n a W iś le tw o 

rz ą s ię ła w ic e p ia sk u a u m o c n ie n ia  

b rz e g ó w  z w o ln a n is z c z ą .
C  a ły n a ró d n ie m ie c k i w in ie n s ta 

n ą ć w o b ro n ie z a g ro ż o n y c h P ru s  
W s c h o d n ic h . G e l te n  re a liz u ją , z d a 

n ie m  a u to ra , n a s tę p u ją c e o rg a n iz a c je : 

„ N a tio n a l - S o z ia lis tisc h e \  o lk s w o h l-  
fa r t“ , „ H e im a ttre u e O s t- u n d W e s t
p re u s se n " , V . D . A . (V o lk s b u n d fu r  

d e s D e u tsc h tu m  im  A u s la n d ), „ B u n d  
D e u tsc h e r O s te n " . M a n ife s ta c je , im 
p re z y s p o r to w e i tu ry s ty cz n e , o rg a n i

z o w a n e z R z e sz y d o P ru s W s c h o d 

n ic h , m a ją te n  s a m  c e l. O s ta te c zn y m  
z a ś c e le m  je s t . .u s u n ię c ie nienatural
nego korytarza nadwiślańskiego" 

(„Beseitigung des unnatiirlichen 

II eichselkorridors" (s tr . 8 0 ) .
W  ro z d z ia le p t. „ W k o ry ta rz u "  

(P ru sy  Z a c h o d n ie  i P o z n a ń ) ( Im  K o r-  

r id o r — W e stp re u ss e n u n d P o s e n )  

a u to r s tw ie rd z a , ż e z ie m ie te o d e rw a 

n o  o d N ie m iec b e z p le b is c y tu .
„ Z m ie n io n o  m a p ę , n ie p y ta ją c  s ię lu d 

n o ś c i. N ie m ie c m ó g ł p rz e z w iek i s ia ć ,  
ż n iw m w a ć m o ż e te ra z P o la k . T o  je s t n ie 
s p ra w ie d liw o ś ć !"

O  te j k rz y w d z ie  w y rz ą d z o n e j, p o d 

k re ś la  a u to r , n ie n a le ż y z a p o m n ie ć i 

c ią g le ją p rz y p o m in a ć , g d y ż :
„ c z ło w ie k —  z w ła s z c z a N ie m ie c z a p o 

m in a z b y t ła tw o . D la te g o c h c e m y s o b ie  
p rz y p o m n ie ć tro s k ę i b ó l s e rd e c zn y , w  
k tó ry c h  b ra ła u d z ia ł P iła , k ie d y w  ta m -

J . G -s k i.
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W ie k  X V 1 1 1  s ta l s ię  w ie k ie m  n a jw ię k s z e j k lę 

s k i i u p a d k u  P o ls k i. Z ło ż y ło  s ię  n a  to  w ie le  p rz y 

c z y n . —  W ro d z o n e w a d y  K o la k o w , b ę d ą c e w ó w 

c z a s < w n a jw y ż sz y m ro z k w ic ie , n ie z d o ła ły  s ię  

p rz e c iw s ta w ić z a c h ła n n e j p o lity c e P ru s , K o s ji  

i A u s tr ji, w y c z e k u ją c y c h s to s o w n e g o m o m e n tu  

n a  ro z b ió r P o ls k i. M o m e n t ta k i z a is tn ia ł w  ro k u  

1 7 7 2 , p o  z g n ie c e n iu  p rz e z R o s ję z b ro jn e g o  ru c h u  

w y z w o le ń c z e g o  K o n ie d e ra tó w  B a rsk ic h .
O d w ie c z n y n a s z w ró g z a ch o d n i —  P ru s a k ,  

z a g a rn ą ! w  p ie rw s z y m  ro z b io rz e P ru s y K ró le w 

s k ie , c h w ilo w o b e z m ia st G d a ń s k a i T o ru n ia . O -  
c z y iw iśc ie K o w a le w ie z n a la z ło s ię te m s a m e m  p o d  

p a n o w a n ie m  p ru s k ie m , c o trw a ło a ż d o n a s z y c h  

c z a só w  —  r . 1 9 2 0 . N a ty c h m ia s t p o  d o k o n a n iu  1 -g o  

ro z b io ru  P o ls k i, w k ro c z y ły  w o js k a  k ró la  p ru s k ie 

g o  d o K o w a le w a , g d z ie u rz ę d o w a ł w  te j c h w ili ,  

w s p o m n ia n y ju ż p rz y in n e j s p o so b n o śc i o s ta tn i  

w o je w o d a c h e łm iń s k i i s ta ro s ta k o w a le w s k i —  

F ra n c is z e k S ta n is la w  C z a p sk i. K ró l p ru s k i z a 

ż ą d a ł o d  n ie g o  n a jty c h m ia s t z ło ż e n ia  p rz y s ię g i h o -  

m a g ja ln e j i z d a n ia a k t g ro d z k ic h i s ta ro śc iń 

s k ic h w ła d z o m  p ru s k im . P rz y s ię g ę z ło ż y ł w o je 

w o d a C z a p sk i d n ia  2 7  /w rz e ś n ia 1 7 7 2 ro k u . A k ta  

s ta ro ś c iń sk ie i g ro d z k ie  p rz e ję li o d  n ie g o  k o m i 

s a rz e  p ru s c y  ju ż  1 6  w rz e śn ia  1 7 7 2  ro k u .
K ró l F ry d e ry k  I I . ro z p o c z ą ł n a ty c h m ia s t p o  

p rz e ję c iu  P ru s K ró lew s k ich  k o lo n iz a c ję , 's p ro w a 
d z a jąc  z g łę b i P ru s rd z e n n y c h , z a u fa n y c h N ie m 

c ó w , tw o rz ą c  w  te n  s p o só b  s iln e re d u ty  n ie m c z y 

z n y  n a w s c h o d z ie . M is ję k o lo n iz o w a n ia  p o w ia tu  

w ą b rz e sk ie g o p o iw ie rz y ł k ró l ra d cy  w o je n n e m u ,  
D o m h a rd o w i, k tó ry  o trz y m a ł p o le c e n ie p rz e k ła 

d a n ia k ró lo w i o o m ie s ią c s p ra w o z d a n ia o s ta n ie  
o s a d  k o lo n iz a c y jn y c h . P ie rw s i k o lo n iś c i z a w ita li  

d o  K o w a le w a  w  ro k u  1 7 7 4  w  l ic z b ie  d w ó c h  ro d z in ,  

n a s tęp n e g o  ro k u  p rz y b y ło  d a ls z y c h o ś m . P o w ia t  

w ą b rze s k i o trz y m a ł d o ro k u 1 7 8 6 a ż 1 7 7 ro d z in  

k o lo n is tó w , ł  ry d e ry k 1 1 . n ie  o m in ą ł ż a d n e j o k a 

z ji i ś ro d k a w  k ie ru n k u  z je d n a n ia s o b ie lu d n o ś c i  

tu b y lc z e j d la  s w o ic h  c e ló w . S p e c ja ln ie ż y c z liw ie  

u s p o sa b ia ł s o b ie s z la c h tę , p rz e z c o p ra g n ą ł p rz y 

ś p ie s z y ć p ro c es g e rm a n iz a c y jn y z a b ra n y c h  z ie m .  

O m y lił s ię ! R e a k c ja u c z u c io w a s p o łe c z e ń s tw a  

p o ls k ie g o  w y ra z iła s ię w  o rg a n iz o w a n iu z w ią z 

k ó w  i to w a rz y s tw . S ta n o w iły  o n e  ta m ę  p rz e c iw k o  

w y s o k ie j fa li g e rm a n iz a c y jn e j p o lity k i P ru s .

O p ró c z  o s a d n ik ó w ro ln y c h  - k o lo n is tó w fo r 

s o w a n o  u s iln ie  rz e m io s ło . W p ra w d z ie  w  ro k u  1 7 7 3  

l ic z y ło m ia s to 3 4 ro d z in y rz e m ie ś ln icz e , w  c z e m  

a ż  1 3 s z e w c ó w , n ie  m n ie j je d n a k  w  la ta c h  n a s tęp 
n y c h  l ic z b a  ta  z n a c z n ie s ię  je s z c z e  p o d n io s ła .

S p e c ja ln ą g a lę ź d o c h o d ó w  d la m ie sz k a ń c ó w  

s ta n o w iło  b ro w a rn ic tw o . M ie js k i b ro w a r b y ł z o r 
g a n iz o w a n y n a z a sa d a c h  s p ó łd z ie lc z o ś c i. W  ro k u  

1 7 9 6 b y ło  1 2 d o m ó w  m ie sz k a ln y c h  u d z ia ło iw c a m i  

b ro w a ru .

W  p o k o ju  w  T y lż y  w  ro k u 1 8 0 7 z o s ta ło  K o 

w a le w o w łą cz o n e d o K s ię s tw a W a rs z a w s k ie g o ,  

u tw o rz o n e g o p rz e z N a p o le o n a L , c e sa rz a F ra n c u 

z ó w , c o  trw a ło  d o  K o n g re s u  W ie d e ń s k ieg o  1 8 1 5 r .  
W  ty m  s a m y m  ro k u  z o s ta ło  K o w a le w o  p rz y łą c z o 

n e  d c i p o w ia tu  to ru ń sk ie g o .

W  d z ie d z in ie u s tro ju s a m o rz ą d u m ie jsk ie g o  

n ie z m ie n iło  s ię n ic w  p ie rw s z y c h  la ta c h p a n o w a 
n ia z a b o rc ó w . O rd y n a c ji m ie jsk ie j , k tó rą n a d a n o  

in n y m  m ia s to m w P ru s ie c h K ró le w s k ich , n ie  
w p ro w a d z o n o  z u p e łn ie . W p ły n ę ły  n a to p ra w d o 

p o d o b n ie s to su n k i g o s p o d a rc z e , w ja k ic h m ia s to  

ż y ło . T e n  s ta n  rz e c z y u le g ł z m ia n ie w  ro k u 1 8 3 3 ,  

w  k tó ry m  K o w a le w o  w y s tą p iło  c a łk o w ic ie z Z w ią 

z k u M ia s t, p rz y b ie ra ją c te m sa m e m c h a rak te r  
g m in y  w ie jsk ie j . A u to m a ty c z n ie z n ie s io n o u rz ą d  

b u rm is trz a , a  n a  c z e le  g m in y  w ie jsk ie j K o w a le w o  

s ta n ą ł s o łty s , z w a n y  „ K o n ig lic h e r S c h u lz e " . —  'L e n  

s ta n  rz e c z y  u le g ł z m ia n ie w ro k u  1 8 5 6 . W  ro k u  

1 8 7 3 s ta ło  s ię K o w a le w o  p o n o w n ie  g m in ą m ie js k ą ,  

z u rz ę d e m  b u rm is trz o w sk im .

D n ia 1 2 s ie rp n ia 1 8 9 4 n a s tą p iło o tw n rc ie d z i 

s ie js z e j rz e ź n i m ie jsk ie j , z a ś d n ia 3 1 g ru d n ia 1 8 9 8  

u ru c h o m ie n ie g a z o w n i m ie js k ie j.

Z n a c z n ie js z y  ro z w ó j m ia s ta p rz y p a d a n a c z as  

b u d o w y  to ru  k o le jo w e g o  C h e łm ż a  -—  K o w a le w o  —  
G o lu b —  B ro d n ic a . —  R u c h te le fo n ic z n y  is tn ie je  

o d  d n ia  2 5 l is to p a d a 1 8 9 9  r .

H e rb m ia s ta K o w a le w o p o c h o d z i z c z a s ó w  

ś re d n io w ie c z n y c h i je s t p o c h o d z e n ia to p o g ra f ic z 

n e g o . O p is h e rb u : P ó l ry b y , z w ró c o n e j w  p ra w o  
n a fa la c h  w o d n y c h . N a d n ią w  le w o o tw a rty  p ó ł

k s ię ż y c m ię d z y d w ie m a g w ia z d a m i. T re ść h e rb u  

w s k a z u je n a  to , ż e  p rz y  ś w ie tle  k s ię ż y c a i g w ia z d ,  

m o ż n a b y ło b y ć p e w n y m  o b f ite g o p o ło w u ry b  

w  p ię k n e m  je z io rz e  k o w a le w sk ie m .

N in ie jsz e d a n e  -s ta ty s ty c z n e d a ją p rz y b liż o n y  

o b ra z o d n o śn ie s ta n u  m ie sz k a ń c ó w  i w y z n a ń re li

g ijn y c h w t  K o w a le w ie n a p rz e s trz e n i la t o d 1 ” '2  

d o 1 9 0 0 .

1 7 7 2 1 8 2 6 1 8 7 1 1 8 8 5 1 8 9 0 1 8 9 5 1 9 0 0

D o m ó w  m ie s z k a ln y c h — - — 1 2 6 1 4 8 1 4 6 1 5 3 1 7 1

B o d z iu 5 1 5 8 2 5 8 3 4 4 3 7 1 3 3 7 4 6 1

K a to lik ó w — 4 7 1 7 0 0 8 7 8 — 1 1 1 6 1 2 8 6

E w a n g e lik ó w — 3 6 3 7 3 6 1 7 — 7 2 2 7 0 3

Ż y d ó w — 5 1 6 1 1 4 8 — 1 2 5 1 2 4

O b e c n a g m in a e w a n g e lic k a z o s ta ła u tw o rz o n a  

w ro k u 1 8 5 3 . K o ś c ió ł p o b u d o w a n o w la la c h  

1 8 5 7 —  1 8 5 9 . F u n d a m e n ty  je g o i z rą b  j .e s t p o b u 

d o w a n y  z k a m ie n i, w Tz ię ty c h  z m u ru , o ta c z a ją c e g o  

b y ły  z a m e k  k o w a le w s k i.

W  d n iu  W n ie b o w stą p ie n ia P a ń s k ie g o r . 1 8 5 9  

n a s tą p iło o f ic ja ln e o d d a n ie k o ś c io ła d o u ż y tk u  

w ie rn y c h . K o ś c ió ł p ro je k t  o  w a ł i b u d o w a ł a rc h ite k t  

M a rtin i. M ie jsc w  n im  w y s ta rc z y n a 6 0 0 o s ó b . 
K o śc ió ł p o b u d o w a n o  n a m ie js c u , w k tó re m s ta l  

b y ły  z a m e k  k rz y ż a c k i.

(C ią g  d a lsz y  n a s tą p i)
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tejszym obozie uchodźców znaleźli przy
tułek wypędzeni rodacy"*.

Autor stara się wykazać, że w 
gruncie rzeczy jak Prusy Wschodnie 
tak Pomorze i Poznańskie są to zie
mie odwiecznie niemieckie.

Pracą pokojową — twierdzi autor 
— kraj ten stał się zwolna niemiecki. 
Następnie autor kapsli obraz tych

O tej niezłomnej woli niemieckiej bie£ł do pobliskiego szpitala o pomoc lekarską.
świadczyły, zdaniem autora, uroczy
ste obchody plebiscytowe w r. 1931. 
W ten sposób protestowały Niemcy 
ponownie — jak twierdzi autor — 
przeciw wielkiej niesprawiedliwości 
wersalskiej.

„Protest ten jest ważny jeszcze dzi- 
siaj“. (Dieser Einspruch gilt heute noch).

I Kobiety zostały uratowane.
Jakież było zdumienie kościelnego, gdy po 

! powrocie do kościoła ujrzał lampkę zgaszoną. 
Wyłącznik działał bez zarzutu.

OBLIGACJE 6% POŻYCZKI NARO
DOWEJ JAKO ŚRODEK ROZRA

CHUNKOWY POMIĘDZY INSTY
TUCJAMI UBEZPIECZEŃ SPOŁE

CZNYCH
Ministerstwo Op. Społ. wydało ostatnio 

okólnik, który zezwala instytucjom ubezpie
czeń społecznych przyjmować od innych ta
kich samych instytucyj obligacje 6% Pożycz
ki Narodowej na spłatę zobowiązań hipotecz
nych, powstałych przed dniem 1-ym stycznia 
1934 r. — Sposób przyjmowania obligacyj 
ustalić powinny instytucje w porozumieniu 
z komisarzem generalnym Pożyczki Narodo
wej. Kurs obligacyj ustalono na 96 za 100 
zł nominalnej wartości. Zarządzenie to uła
twi ubezpieczałnioni społecznym spłatę zo
bowiązań hipotecznych w stosunku do fun
duszu ubezpieczeń emerytalnych pracowni
ków umysłowych i Funduszu Ubezpieczeń od 
Wypadków i Chorób Zawodowych.

na czyny Pana Marszalka i zaapelował do 
czynnej pracy dla dobra Państwa oraz na
szej gromady. Pieśnią „Boże coś Polskę” 
zakończono ten miły wieczór.

ziem w przeszłości pod panowaniem] 
polskiem jak następuje: ’

„Musisz to wiedzieć, wtenczas zrozu-1 
miesz, że wyrządzono nam krzywdę w 
Wersalu, a PolsKę bez powodu pueszczo- 
no. (Jlilopi zachodnim uscy byli poddany
mi i mieszkali w nędznych lepiankach,' 
krytych strzechą — jak bydio. — Chwast! 
i jeszcze raz chwast rósi na polach. Za
miast używać mierzwy jako nawozu, wy
rzucano go do wody, bądy wprawdzie 
byty, ale biedny człowiek nie otrzymał 
w nich spraw'iedliwoscu, gdyż nie miał za 
co przekupić sędziów. Choroby panowa
ły nagminnie a robactwo zario ludzi". 
Królowie pruscy nikogo, zdaniem

W rozdziałach, omawiających u 
trałę ziem na zachodzie, pt. „Unsere 
Wcstmark“ i na północy pt. „Verlust 
im Norden“ przebija ta sama nuta 
protestu.

Omawiając zaś utratę kolonij au
tor stwierdza, że

„Ziemia ta do nas należy. Precz z nie
mieckiej własności. Biedni nasi ziomko
wie, mieszkający dzisiaj wśród nas, tę
sknią do tej godziny, w której wrócą do 
swej drugiej ojczyzny. l\igdy JNiemiec 
nie zrezygnuje ze swych dawniejszych 
kolonij" (por. str. 99).

jrjpoBTf/irt/
MARSZAŁKOWI W HOŁDZIE.

PŁUŻNICA. W roku bieżącym imieniny 
Wodza Narodu 1. Marszałka Polski Józefa! 
Piłsudskiego obchodzone były nader uroczy
ście, gdyż w obchodzie brały' udział wszyst
kie organizacje tut. gminy oraz dziatw’a szkol
na i liczne obywatelstwo parafji. Po nabo
żeństwie udali się wszyscy na salę p. Dą
browskiego, gdzie odbyła się uroczysta aka- 
demja. Sala przepełniona była po brzegi. — 
Akademję zagaił p. Paczkowski. Życiorys 
Marszałka wygłosił p. Goryniak, naucz, z Jó- 
zefkowa. Następnie występowały dzieci tut. 
szkoły z śpiewem i deklamacjami oraz towT. 
śpiewu z Orłowa, przeplatane deklamacjami 
wygłaszanemi przez członkinie KSM. Żeńsk. 
z Płużnicy. Drugi referat wygłosił p. Gzella, 
naucz, z Płużnicy na temat: „Działalność 
Marszalka dla Państwa Polskiego i dobra je
go narodu"", który na zakończenie wzniósł 
okrzyk na cześć Rzplitej, Jej Prezydenta i 
Wodza Narodu. Wkońcu przemówi! p. Pacz
kowski, dziękując wszystkim obecnym za tak 
liczny udział w obchodzie. Odśpiewaniem 
„Boże coś Polskę** zakończono o godz. 13-ej

IMIENINY PANA MARSZAŁKA 
JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO.

KIEŁPINA. Jak zwykle, tak i w tym ro
ku obchodziły Kiełpiny imieniny P. Marszal
ka b. uroczyście. Uroczystość rozpoczęła się 
już w niedzielę 17. marca, gdyż ludność miej
scowa, to sami rolnicy, w dniu powszednim 
zajęci są gospodarstwem. W niedzielę wie
czorem odbyła się akademja z rozmaitemi 
krotochwdlami. W poniedziałek zaś zamiast 
capstrzyku wyświetlano na ekranie rozmaite 
bajki, zjawiska kulturalne i życiowe, obrazy 
z Polski i zagranicy itp. Radosne okrzyki 
przedewszystkiem dzieci, świadczyły, że wie
czorek przypadł do gustu każdego wddza. — 
We wtorek 19 marca dzieci i ludność wybra
ła się rano na uroczyste nabożeństwo do ko
ścioła parafjalnego w Płuskowęsach. Prawie 
wszystkie dzieci i rodzice brali udział w tern 
nabożeństwie, albowiem dzieci szkoły kieł- 
pińskiej w tym roku zaśpiewały na chórze. 
Po nabożeństwie udano się do szkoły w Plu- 
skow'ęsach, gdzie odbył się poranek na cześć 
Solenizanta. Dzieci szkoły pluskowęskiej u- 
rządziły świetną akademję. Przemówienia 
dzieci starszych roczników — wiersze, śpie
wy, inscenizacje, wszystko to wr kolejnej łą
czności wyrzeźbiło wielką postać Marszałka 
do tego stopnia, że okrzyk „Niech żyje!“ 
brzmiał szczerze i z glębokiem uczuciem i 
przekonaniem. Podnieceni wrócili chłopcy i 
dziewczęta kiełpińscy do domu. Wieczorem 
zaś odbyła się ogólna akademja w szkole 
kiełpińskiej. Prócz dzieci i ich rodziców 
nizacje. Program składał się z 2 części. W I-ej 
ilustrowano śpiewami, wierszami i słuchowi
skami charakter i postać Budowniczego na
szego Państwa P. Marszalka Józefa Piłsud
skiego. W Ii-ej części zabawiano słuchaczy 
przedstawieniem, djalogiem, inscenizacjami 
i krotochwilami.

Uzieci szKoine miały sposobność przypo
dobać saę rouzicom i gościom. roaoDaio się 
oaruzo wiuzom widowisko „Lekarz narożu 
praiviyczuy", s iu c h o w is k o „Kiamca ’ i przed
stawienie „z.wycięzyiem’, lecz rekord za- 
ciiwytu zuouyia inscenizacja „Kapcia Wiej
ska". — Na budowę samoioiu im. iviarszaika 
Piłsudskiego ziozyly dzieci szkolne 2,40 zt.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
autora, gwałtem Niemcem nie ronili.

„Król nie robił przemocą Polaków 
Niemcami. Wierzył, że mieszkańcy zcza- 
sem sami nauczą się czuc, mysieć i dzia
łać po niiemiecku".
1 autor stawia pytanie, a Jak po

stępują bolący:
„tych względów i takiego oszczędza

nia me doznają teraz od rolakow nasi 
niemieccy rouacy. Przeciwnie."

I tak dalej... Przytoczyliśmy tu. 
najwymowniejsze fragmenty. Rzuca
ją one dostatecznie jasne światło na 
to, jakim duchem przeniknięta jest ca- 
iosc książki. A przecież nie jest to 
wytwór jakiegoś odosobnionego pu
blicysty, czy literata. Jest to podręcz
nik przez władze państwowe do uzyt- 

|ku w szkołach, nietylko dopuszczony, 
10 0'7 n >1 i o ; < > > ł i -tr i 1/ i i n < . r

uroczystość.

OBCHÓD IMIENINOWY P. MARSZAŁKA.

KURKOCIN. W dniu 19 marca, jako w 
dniu imienin Pierwszego Budowniczego Pań-

Szczególnie bolesna jest dla autora 1 lecz nawet zalecany i praKtycznie WjCzorem uroczysta akademja imieninowa, zor-

P. LUUWiii rLKAiUóisa. Ze stanu faktycz
nego, prz©ustawionego przez bana wymaa, że 
na nierucnomosci rornej, kiorą naoył utuzjuk 
Rana ciąży hipoteka z tytułu reszty ceny kupna 
w wysokości ii.uut) zł. UecyUującym jeonak oę-

stwra Polskiego Józefa Piłsudskiego, odbyło dzie tytuł prawny uwidoczniony iw księdze Wie
się rano nabożeństwo w kościele. Następnie * czystej w uziaie, w którym oonosna hipoteka ti- 
odbył się uroczysty poranek szkolny w pię-! guruje. Hipoteka z tytułu reszty ceny kupna sta- 
knie udekorowanej klasie szkolnej, zaś wie-

nich dostosowany. " I ganizowana przez szkołę, słuchaczy kursu dla
dorosłych oraz organizacje prorządowe. — 

W ttn sposób, W okresie obustron- Akademję rozpoczęto „Kantatą imieninową**, 
nej deklaracji chęci utrzymania do-, wstępnem naucz, p. Makowskiego St., który 

jbrych stosunKÓw wzajeinnycń i do-1 wzniósł trzykrotny okrzyk na cześć Pana 
. . . i brego sąsiedzkiego współżycia, szkoła Marszałka. Przemówienie zakończono odśpie-
„mguy me zapominajmy jak mespia- państwowa w Niemczech jest w dal-|waniem „Pierwszej Brygady**. Chór szkolny 

szym ciągu ośrodkiem planowej agi-| wykonał szereg pieśni okolicznościowych i 
tacji antypolskiej, nauka historji jest 
w dalszym ciągu szkołą nienawiści i 
propagatorką haseł odwetowych, w 
pierwszym rzędzie przeciwko Polsce 
zwróconych.

Jest to zły posiew, który nie może 
dać dobrych owoców.

Na fakty tego rodzaju posiewu 
musimy mieć stale oczy otVarte.

utrata r oznaubKiego.
„tysiącom niemieckich chłopów za

brano icn wiasuosc. j u k  zyzuy Kraj utra
ciliśmy. W rozuuiisKiem u trucinsmy naj
ważniejszą spiżarnię berlina."

i stały reiren:

wieunwie potraktowano Niemcy .
Kozuzial „ttozuarty Górny Śląsk“ 

(Zerrissenes UDerscluesien) rozpoczy
na się słowami:

„Polska chciwość ziemi została zaspo
kojona przez traktat wersalski jeszcze 
na innej granicy Niemiec”.
Mimo bowiem korzystnego, zda

niem autora, ula Niemiec plebiscytu 
Śląskiego, bolący zawładnęli okręgiem 
przemysłowym, aby wymóc oduanie 
Łj ornego kląska:

„rej zorodni nigdy nie zapomnij
I dalej:

„Przemysł niemiecki otrzymał cios 
śmiertelny. Rozdarcie Górnego Śląska 
jest krzywdą, wołającą do nieba, teraz 
posłuchaj, że Polska me miała prawa wy
ciągać ręki po śląską Marchję Wschod
nią".
I następuje wywód historyczny, 

który ma wykazać, że Śląsk jest od
wieczną ziemią niemiecką, boiska, za
władnąwszy nieprawnie — zdaniem 
autora — bląskiem, stara się silą wy
tępić niemczyznę. Zakazuje wydawa
nia gazet niemieckich, odbywania ze
brań, gnębi niemieckie szkolnictwo, 
zamykając niemieckie szkoły i posy
łając dzieci niemieckie do szkół pol
skich. 1 autor stawia pytanie:

„Dlaczego sąsiad tak gwałtownie po
stępuje? Dlatego, że „Polacy nie mają 
żadnego prawa do Górnego Śląska, który 
jest Niemcom do życia koniecznie po
trzebny**. Niemiec zaś nie zrezygnuje 
z tej ziemi. (Der Deutsche gibt dieses 
Land nicht a uf).

NIEZWYKŁE ZDARZENIE W KO
ŚCIELE ŚW. JAKÓBA W WILNIE 

WILNO. W kościele św. Jakóba zdarzył się 
niezwykły fakt, w którym ludność miejscowa 
dopatruje się cudu.

Mianowicie przed jednym z obrazów Matki 
Boskiej, bez przyczyny zapaliła się lampka 
elektryczna. Kościelny nadaremnie kręcił wy
łącznikiem, chcąc ją zgasić: światło wciąż ja
rzyło się. Przypuszczająq, że w przewodach 
jest spięcie, począł szukać uszkodzenia.

W murach kościoła znalazł wszystkie in
stalacje w porządku, pozostawała jedynie mo
żliwość istnienie defektu w przytułku, poprzez 
który biegł przewodnik, doprowadzający prąd 
do świątyni. Udał się tam i ledwie przestąpił 
próg, uderzyła go charakterystyczna woń czadu. 
W pokoju leżały dwie kobiety zaczadzone do 
utraty przytomności.

Kościelny natychmiaet otworzył okna i po-

1 legjonowych, przeplatane deklamacjami ucz
ni poszczególnych oddziałów tut szkoły. — 
Dzieci III oddz. zainscenizowały wiersz p. t.: 
„Żołnierz obrońca**. Ślicznie wykonały czte
ry Krakowianki w barwnych strojach kra
kowskich (Martusia Kryszewska, Stefka 
Szczurówna, Pela Smulska i Wiesia Makow
ska) śpiewkę krakowiaka: „Krakowianki 
Wodzowi**, przeplatając poszczególne zwrot
ki tańcem, za co nagrodzone zostały burzą 
oklasków przez publiczność. W międzyczasie 
członek tut. Placówki Zw. Powstańców i Woj. 
OK. VIII p. Obremski wygłosił odczyt pt.: 
Józef Piłsudski jako budowniczy. Słuchacz
ka kursu dla dorosłych p. Karska Czesia za
deklamowała z przejęciem wiersz: „Idziemy 
do Ciebie**. Skołei p. Rozwadowski Walenty 
(BBWR) wygłosił odczyt: „Życie i działalność 
Józefa Piłsudskiego**, wznosząc okrzyk na 
cześć Solenizanta, podchwycony przez obec
nych. Na zakończenie referatu odśpiewano 
Hymn Narodowy. Następnie p. Wasil (czło
nek Powstańców i Woj.) wygłosił wiersz: 
„Wodzowi**, który został nagrodzony licznemi 
oklaskami. Wreszcie nastąpił obraz nastrojo
wy, inscenizowany z pieśni legjonowych, wy
konany przez słuchaczy kursu wieczornego i 
Junaków Z. S. Zwłaszcza p. Stasia Lewan
dowska ze swą rzewną piosenką „Rozkwi
tały pęki białych róż** oraz inni za mistrzow
skie odczucie intencji autora, zostali nagro
dzeni hucznemi oklaskami. Na koniec p. Ma
kowski podziękował obecnemu obywatelstwu 
za tak liczny udział w akademji, wskazując

nowi >dtug związany z naoyciem goapoaaiktwa, 
a zatam w mysi art. i rozp. P. Prezyuenta KP. 
z dnia 24 X 19u4 Dz. U. Nr. 94 poz. &41 jest 
.długiem roimczym. L mocy art. wyżej cyto
wanego rozporządzenia dłużnik może snę zwra
cać z wnioskiem do U. K. o oomzeme ceny kup
na. Wnioskodawca zatem musi rzeczoznawcy z 
zakresu spraw rolnych polecić oszacowanie nie
ruchomości. W stosunku do spadku wartości 
gruntu, proporcjonalnie ulegnie ooniżeniu dług z 
tytułu reszty ceny klapną. Jeżeli zdaniem Pana 
biegły za nisko oszacuje wartość gruntu, winien 
Pan w toku rozprawy przed U. R. zaotaarowac 
ze swej strony znawcę, który korzystniejsze dla 
Pana wyda orzeczenie. U. R. opierając się na 
jednym z tych orzeczeń, albo też na podstawie 
własnej swobodnej oceny, wyda orzeczenie, na 
zasadzie którego wedle wszelkiego prawdopodo
bieństwa obniży dług z tytułu reszty ceny kupna 
i rozłoży jego płatność na 24 równych rat pół
rocznych, płatnych 1 kwietnia i 1 października 
każdego roku, począwszy od 1 kwietnia 1935 r. 
Urząd Rozjemczy, gdy uzna, że zdolność płat
nicza i możliwości gospodarstwa dłużnika zez
walają mu uiścić dług na warunkach dla wie
rzyciela korzystniejszych, może ustalić zapłatę 
długu natychmiast w całości wzgl. w krótszych 
terminach, aniżeli w 14 latach.

W tym celu wanien wierzyciel złożyć w cza
sie postępowania, wniosek należycie umotywo
wany i wykazujący, że sytuacja materjalna dłuż
nika zezwala na wcześniejsze uiszczenie kapita
łu, dając na uwadze, że chodzi tu o poważniej
szy objekt i sprawę doniosłą, radzimy wziąć 
adwokata, któryby w postępowaniu przez Urzę
dem Rozjemczym należycie strzegł interesów 
i praw Pańskich.

OBYWATELE!
Nie szczędźmy ofiar na F. O. M. 
który utrwali panowanie Polski 
nad Bałtykiem.
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P R I M A  A P R I L I S

k t ó r y  s t a ł s i ę r z e c z y w is t o ś c i ą . W  r o k u  1 8 4 3  

a n g i e l s k ie p i s m o h u m o r y s t y c z n e „ P u n c h " d o 

n i o s ł o  o  w y n a la z k u „ a r m a ty  d ź w i ę k o w e j " . — • 

O b e c n i e  m a m y  g ł o ś n i k  r a d jo w y ; p r z e d  9 0  l a t y  

b y ł r y s u n e k  t e n  a k t u a ln y  n a  1 k w ie tn i a .

K I E D Y  G A Z E T O M  N I E  M O Ż N A  

W I E R Z Y Ć e

Z w y c z a j z w o d z e n i a  l u d z i  p r z e z  

s ł o w o  d r u k o w a n e  i i l u s t r a c j e .

O d  n i e p a m ię t n y c h c z a s ó w  r o z p o w s z e c h n i ł  

s i ę  w  E u r o p i e  z w y c z a j , ż e  ż e  w  d n i u  1 k w ie tn i a  

k a ż d e g o  r o k u  l u d z i e  u w a ż a j ą  z a  s w ó j o b o w i ą 

z e k p r z y n a j m n ie j j e d n e g o z e s w y c h b l i ź n i c h  

„ w y s t r y c h n ą ć  n a  d u d k a " .

T o z w o d z e n i e l u d z i n a „ P r im a A p r i l i s "  

p r z e n i o s ł o  s i ę  z  c z a s e m  i d o  p r a s y , k t ó r a  r ó w 

n i e ż  p o c z u w a  s i ę  d o  o b o w i ą z k u  r o k r o c z n i e  n a 

b r a ć c z y t e ln i k a , n i e p r z e p u s z c z a j ą c e g o  w ia d o 

m o ś c i p r z e z  f i l t r  k r y ty c y z m u  —  n a  j a k i ś  k a w a ł  

P i e r w s z y  t a k i ż a r t s p o t y k a m y  w ’ p e w n e m  p i ś 

m ie  a n g ie l s k i e m  d n i a  1 k w ie tn i a  1 7 1 1  r o k u . P i s 

m o  t o  o g ł o s i ło  n a s t ę p u j ą c ą  n i e p r a w d z iw ą  w i a 

d o m o ś ć : „ D z i ś  w  n o c y  w s k u t e k  t r z ę s i e n i a  z i e m i  

z a p a d ł s i ę  d o  p o ł o w y  p a ł a c k s i ę c i a  B u c k i n g 

h a m . C z y  n i e  c h c e c i e  p ó j ś ć  g o  o b e j r z e ć ?  „ P a 

r a d n e  b y ł y  t e ż  d a w m i e j n i e k tó r e  ż a r t y  „ k w i e t -  

n i 'o w e ’ w  p r a s i e p o l s k i e j .

O d  k i l k u  l a t u s t a l i ł s i ę  w  E u r o p ie  z w y c z a j  

i ż  n a  1 k w ie tn i a  p r a s a  c o d z ie n n a , j a k  r ó w n i e ż  

t y g o d n i k i i l u s t r o w a n e  w y d a j ą  n u m e r s p e c ja l n y ,  

w  k t ó r y m  w s z y s t k i e , l u b  t y lk o  n i e k t ó r e  w i a d o 

m o ś c i i a r t y k u ł y  s ą  w  z a b a w n y  s p o s ó b  z m y ś lo 

n e  l u b  s p a r o d j o w a n e  t a k , ż e  w  k o ń c u  z d e z o r 

i e n to w a n y  c z y te l n ik  n i e  w i e , c o  j e s t p r a w d ą , a  

c o k ł a m s tw e m . N a „ u d o w o d n i e n i e " t y c h  z m y ś  

l o n y c h  w ia d o m o ś c i p o d a j e  s i ę l i c z n e  a f a n t a 

s t y c z n e z d j ę c i a f o t o m o n t a ż o w e .

W y n a le z i o n y j u ż p r z e d  w o jn ą „ f o t o m o n 

t a ż "  d o p i e r o  w  t e j d z i e d z i n i e z n a la z ł p e ł n e  

d o w c ip u  z a s to s o w a n i e .

S z t u k a  f o t o m o n t a ż u , d o p r o w a d z o n a  z w ła s z 

c z a  w  o s t a t n i c h  l a t a c h  p r z e z  k i n e m a t o g r a f i ę  d o  

n i e z w y k ły c h  r e z u l t a tó w  —  p o l e g a , j a k  w i a d o m o  

n a t e m , ż e p r z e z  w y c ię c i e  z  j e d n e j f o t o g r a f j i  

p e w n e j c z ę ś c i i n a k l e j e n i e  j e j n a  i n n ą  f o t o g r a -  

f j ę , a n a s t ę p n ie  s f o t o g r a f o w a n i e t e g o  m o n t a ż u ,  

w y w o ł u j e  s i ę  k o m i c z n e  z ł u d z e n ie , j a k o b y  r z e c z  

t a k a  w  r z e c z y w i s to ś c i n a  ś w ię c i e  i s tn i a ła .

Z w y c z a j t e n  j e d n a k  o s i ą g n ą ł j u ż  s w ó j  p u n k t  

k u l m i n a c y j n y . O  i l e d a w n i e j m i a ł o n p r z e 

s a d n e  r o z m i a r y , o  t y l e  d z i s i a j n i e  m o ż e m y  ż a 

l i ć s i ę j u ż n a p r z e s a d ę , p r z e c i w n i e n a w e t ,  

s t w i e r d z i ć  m o ż n a , ż e  z w y c z a j t e n  z a n i k a  c o r a z  

w i ę c e j , n i e ty l k o  n a  ł a m a c h  p r a s y , a l e  i w  ż y c i u  

p r y w a  l n e m .

G O L E N I E  N A  K A R U Z E L I

j e s z c z e  n i e  z o s t a ł o  z r e a l iz o w a n e . Z a to  m a m y  d z i ś  

d a l e k o  p o s u n i ę t ą  r a c j o n a l i z a c j ę  p r a c y , d o  k t ó r e j  

2  p o w o d z e n i e m  m o ż e  s i ę  o d n o s i ć  p o w y ż s z y  r y s u 

n e k  „ p r im a - a p r i l i s o w y * *  z  r o k u  1 8 4 7 .

Hydra niemiecka 

zadziera iba !
W z w i ą z k u  z  k r a d z i e ż ą ,  d o k o n a n ą ,  

p r z e z p e w n e g o u c z n ia w  ś l u s a r n i  
I n i e m c a  G o r i t z a . p r z y  u l . M a r s z a ł k a ;  
' j . P i ł s u d s k i e g o , z a g o r z a ł y  h a k a t y s t a l  
[ E r n s t  G o r i t z o d w a ż y ł s i ę  p o d  a d r e - '  
' s e m  s p o ł e c z e ń s t w a p o l s k i e g o  r z u c i ć  
I n a s t ę p u j ą c e  o b r a ź l i w e  z d a n i a :

. , l h r  v e r f lu c h t e  p o l n i s c h e  B a h i d e ,  
i h r  s e i t a l l e  S p i t z b u b e n  u n d  B e -  
t r i i g e r !  E u c h  p o l n i s c h e  B a n d ę  a n i  

b e s t e n t o t  s c h l a g e n ! I h r w e r d e t  
e u c h  n i c h t  l a n g e  f r e u e n  i n  e u r e i n

l i e b e n  P o l e n ! "
W  t ł o m a c z e n i u  b r z m i t o :

. . W y  p r z e k l ę t a  p o l s k a  b a n d o , w y  
j e s t e ś c i e  w s z y s c y  z ł o d z i e j a m i i o -  

s z u s t a m i ! W a s  p o l s k a  b a n d o  n a j 

S t r z a ł  w  p i e r s i  —  

z a k o ń c z y ł m ł o d e  ż y c i e
K s i ą ż k i , 1 k w i e t n i a  ( t e l e f . o d  k o r . )
D z i ś  w  g o d z i n a c h  r a n n y c h  z n a l e 

z i o n o  z w ł o k i  E r w i n a  S c h u l z a , u r o d z o -
i n e g o  w  r o k u 1 9 0 S . , » S c h u l z p o p e ł n i ł  
'p r a w d o p o d o b n i e s a m o b ó j s t w o , s t r z e -  
j l a j ą c  z  b r o w n i n g u  w  p i e r s i .

W  w y k o n a n i u  u c h w a ł y  R a d y  W o 
j e n n e j R z e s z y  p r z y b y ł  d o  W ą b r z e ź n a  
p e ł n o m o c n i k  H i t l e r a , k t ó r y  d o k o n u j e  
r e j e s t r a c j i b y ł y c h  u c z e s t n i k ó w  w o j 
n y  ś w i a t o w e j 1 9 1 4  - 1 8 . W s z y s c y  c i ,  
c o  b r a l i  u d z i a ł  w  w a l k a c h  t e j  w o j n y ,  

[ o t r z y m a j ą  d o ż y w o tn i ą  r e n t ę  w  w y s o 
k o ś c i 4 0  g r o s z y  z a  j e d e n  d z i e ń , l i c z ą c  
o d  p o c z ą t k u  r o k u  1 9 1 9 . Z a l e g ł o ś c i  o d  
r o k u  1 9 1 9  d o  1 9 3 5  w y p ł a c a n e  b ę d ą  w

s e e  w y p a d k u  w y j e c h a l i , c e l e m  p r z e 
p r o w a d z e n i a d o c h o d z e ń  —  k o m i s a r z  
P P . p . S z m y t k o w s k i i k o m e n d a n t p .

j P o w o d y  p o p e ł n i e n i a  s a m o b ó j s t w a  C z e r w i ń s k i .
I E r w i n a  S c h u l z a , s y n a H e r m a n n a — I ° - - 0

U W A G A !  T Y L K O  D Z I S I A J

B a c z n o ś ć  b . u c z e s t n i c y  w o j n y  ś w i a t o w e j

H u g o n a | 5 , 1 3

F r a n c i s z k a  I 5 , 1 1

R y s z a r d a | 5 , 0 6

i  8 , 0 3  

1 8 , 1 0  

1 8 , 1 1

W  B E R L I N I E  T A N I E J .

J a d ą c y  w s o b o t ę k o l e j k ą p o w i a t o w ą  

N i e m i e c  p . S c h . , k u p i e c  t u t e j s z y , w  r o z m o -  

j w i e  z e s w y m  s ą s i a d e m , u ż a l a ł s i ę , ż e c e n a  

i b i l e tu  w  P o l s c e  t a k  d r o g a , g d > w  B e r l i n i e  

z a 1 0 f e n i g ó w  j e ź d z i ć  m o ż n a  d ł u ż e j j a k  1 0  

g o d z i n .

K i e d y  w  B e r l i n i e  t a k  w i e l k i e  s ą  d o b r o c i ,  

c z e m u ż  u  k a d u k a  s i e d z ic i e  w  P o l s c e , n a b i j a 

j ą c  k a b z y  p o l s k i m  p i e n i ą d z e m .

J e ś l i P a n u  S c h . j u ż  t a k  ź l e  s i ę  p o w o d z i  

—  t o  i s t n i e j e  t a ń s z y  ś r o d e k  k o m u n i k a c y j n y  

—  „ p e r p e d e s  a p o s t o lo r u m " .

K O M I S J A  D L A  R E J E S T R A C J I  

P O J A Z D Ó W  M E C H A N I C Z N Y C H  

b ę d z i e u r z ę d o w a ł a w  T o r u n iu p r z y  u l i c y  

K r a s iń s k ie g o  4  w  d n ia c h  3  i 1 3  k w i e t n i a  1 9 3 5  r .

S M A R O W A N I E  O K I E N .

W  z w i ą z k u  z e  s m a r o w a n i e m  o k i e n w ł a 

d z e  p r z e p r o w a d z a  j ą  e n e r g i c z n e  d o c h o d z e n i a ,  

c e l e m  w y k r y c i a  s p r a w c ó w , k t ó r z y  p o d a n i b ę 

d ą  d o  u k a r a n i a .

i

Z J A Z D  D E L E G A T Ó W  O D D Z I A Ł U  
P O W .  P O W S T . I  W O J A K Ó W

O . K .  V I I I .

o d b y ł s i ę  w c z o r a j s z e j n i e d z ie l i w  W ą b r z e ź 

n i e . U c z e s t n i c y  p o  w y s ł u c h a n iu  M s z y  ś w , w  k o 

ś c i e l e  p a r a f j a l n y m , z g r o m a d z i l i s i ę  w  s a l i k i n a  

„ S ł o ń c e " , g d z ie  o b r a d o w a l i , z  p r z e r w ą  o b i a d o 

w ą  d o  g o d z i n y  1 5 . W  w y n ik u  p r z e p r o w a d z o n y c h  

w y b o r ó w  w e s z l i d o  z a r z ą d u  P o w i a t o w e g o  P P . :

l e p i e j p o z a b i j a ć ! W y  n i e  b ę d z i e 
c i e  s i ę  d ł u g o  c i e s z y ć  w  w a s z e j  k o 

c h a n e j P o l s c e ! "
B e z c z e ln o ś ć t e g o n i e m c a n i e m a  

g r a n i c , a  w y p a d e k  t e n  n i e  p o t r z e b u j e  
k o m e n t a r z y . Z b y t w i e l k a  ł a g o d n o ś ć  
n a s z a  d o  n i e m c ó w , d o p r o w a d z i ł a  d o  
t e g o , i ż  z a c z y n a j ą  o n i c z u ć  s i ę  w  r o l i  
j a w n y c h  a g e n t ó w  H i t l e r a !

— o —
J a k  n a s  i n f o r m u j ą  G o h r i t z  j e s t  o p 

t a n t e m  n a  r z e c z  N i e m i e c .
W z y w a m y  c a ł e  p o l s k i e  s p o ł e c z e ń 

s t w o  b y  o m i j a ł o  w a r s z t a t  G o h r i t z a ,  a  
p r z e k o n a n i j e s t e ś m y , ż e  w ł a d z e  b u t 
n e g o  N i e m c a  o s a d z ą  w  n i e d ł u g i m  j u ż  
c z a s i e  z a  k r a t k a m i .

w ł a ś c i c i e ł a w i ę k s z e g o  g o s p o d a r s t w a  
s ą  d o t y c h c z a s  n i e z n a n e .

J a k  s i ę  d o w i a d u j e m y  —  n a  m i e j -

4 - c h  r a t a c h ; p i e r w s z ą  o t r z y m u j e  u -  
c z e s t n i k  w o j n y  o d r a z a  p r z y  r e j e s t r a 
c j i , d a l s z e r a t y w y p ł a c a n e  b ę d ą  c o  
m i e s ią c . —  P o ł n o m o c n ik  u r z ę d u j e  w  
l o k a l u  p r z y  u l i c y  H a l l e r a  n r . 8  d z i ś  
w  p o n i e d z i a ł e k  o d  g o d z .  8 - 1 2  i  o d  1 4 - e j  
d o  1 9 - t e j . U c z e s tn i c y  w o j n y  ś w i a t o 
w e j w y k a z a ć  s i ę m u s z ą d o w o d a m i  
i ś w i a d e c t w a m i p o s i a d a n y c h o d z n a 

c z e ń .

E r . C z e r w i ń s k i ,  p r e z e s , I  w ic e p r e z e s  p . J a n  C w i -  

n a r o w i c z ; I I w i c e p r e z e s  p . S t u r o m s k i W ę g o r z y n  

s e k r e ta r z  p . A d a m  S z c z u k a ; z a s t . s e k r e t a r z a  p .  

R e c ; s k a r b n ik  p . J .  W o l n i k ; r e f , o ś w i a t o w y  p . J .  

L e w a n d o w s k i ; r e f . o r g a n i z a c y j n y  p . J . G łó w -  

c z e w s k i . S z c z e g ó ł o w e  s p r a w o z d a n i e o r a z t r e ś ć  

w y s ła n y c h  d e p e s z  h o ł d o w n i c z y c h , p o d a m y  w  n u 

m e r z e  ś r o d o w y m .

S E N S A C J A  W Ą B R Z E Ź N A

P a n  L e ś n ie w i c z  w ł a ś c ic i e l D r o g e r j i p o d  K o 

r o n ą  s p r a w i ł w ie l k ą  n i e s p o d z i a n k ę  d l a  s w e j k l i 

e n t e l i . S p r o w a d z i ł o n  z  A m e r y k i „ c z ł o w i e k a  —  

r o b o ta " k t ó r y  s a m  e k s p e d ju j e  k l i e n te l ę . J e s t  

t o  p i e r w s z y  „ c z ł o w i e k  —  r o b o t " w  P o l s c e .

K R A D Z I E Ż  Z I E M N I A K Ó W

W  n o c y  z p i ą t k u  n a s o b o tę , d o k o n a n o  

k r a d z i e ż y  z i e m n ia k ó w ' z k o p c a , n a  s z k o d ę  p .  

R u j .n e r o w e j ( w d o w y ) z a m i e s z k a ł e j n a w y 

b u d o w a n i u  p o d  C z y s to c h l e b .

M U R Y  S T A R E G O  W Ą B R Z E Ź N A

P r z y  S t r z e ln i c y  B r a c tw a  S t r z e l e c k i e g o  w  d o 

m u  n o w o b u d o w a n y m  p r z e z  P a n a  L e n s k ie g o  n a 

t r a f i o n o  n a  m u r y  s t a r e g o  W ą b r z e ź n a . R o b o ty  

p r z y  b u d o w i e  d o m u  w s t r z y m a n o , a ż d o  c z a s u  

p r z y b y c i a  s p e c ja l n e j k o m is j i .

N A D Z W Y C Z A J N E  W A L N E  Z E B R A 
N I E  L I G I  M O R S K I E J  I K O L O N I A L 

N E J

o d b y ło  s i ę  w  s o b o t ę  w  l o k a lu  p . K l im k a . O  

g o d z . 1 8 , 5 0 z a g a i ł z e b r a n i e  p . W . D z i l i ń s k i ,  

w y j a ś n i a j ą c  p o w o d y , d l a  k t ó r y c h  p r a c a  z a 

r z ą d u  n i e  s z ł a  w ł a ś c i w e m i t o r a m i . M a r s z a ł 

k i e m  z e b r a n i a  w y b r a n o  j e d n o g ł o ś n i e  p . w i -  

c e s t a r o s i ę C w i n a r o w ic z a , k t ó r y  o b e j m u j ą c  

p r z e w o d n ic t w o  w y j a ś n i a , ż e  p r a c a  w  L . M .  

i K . k u l a ł a , j e d n a k ż e  z ł o ż y ł y  s i ę  n a  t o  r ó ż n e  

p r z y c z y n y . B a d a j ą c  p o w o d y  t e g o  s t a n u , n i e  

m o ż n a  j e d n a k ż e  c z ł o n k o m  1 ) . z a r z ą d u  z a r z u 

c i ć  z ł e j w o l i . W  i m ie n i u  k o m is j i r e w i z y j n e j  

z d a ł s p r a w o z d a n ie p . S z k a r ł a t , p o c z e m  n a  

w n i o s e k  k o m i s j i r e w i z y j n e j u d z i e lo n o  z a r z ą -  

( ł o w i p o k w i t o w a n i a .

D o  n o w e g o  z a r z ą d u  w y b r a n o  P p . S t a r o 

s t ę  —  Z . K a l k s t e in a . n a c z e l n i k a  S ą d u  —  C i e 

s z y ń s k i e g o , s ę d z i e g o  Ż u r a l s k i e g o , w y d . „ G ł o 

s u  W ą b r z e s k i e g o "  —  B . S z c z u k ę , n a c z e l n i k a  

U r z ę d u  P o c z t o w e g o  —  W i ś n ie w s k ie g o , b u r m i 

s t r z a S c h w a r z a , d y r . g i m n a z j u m  B u l a n d ę ,  

s e k r e t a r z a  s ą d o w e g o  R e c a , k i e r , s z k o ły  K a t i -  

c / a . S z k a r ł a tu , A d a m a S z c z u k ę . K i e r o w n i 

k i e m  f  u n d u s z u  O b r o n y  M o r z a  w y b r a n o  k o 

m i s a r z a  P . P . j ) . S z m y tk o w s k i e g o .

D o  k o m i s j i r e w . w y b r a n o  p p . : n a c z . I  r z ę 

d u  S k a r b o w e g o W i t c z a k a , k o m . s ą d o w e g o  

G l ó w c z e w s k i i u r z ę d n i k a  b a n k o w e g o  p . M a r 

c i n a  F e n s k e g o .

P o  d o k o n a n y m  w y b o r z e  o  g o d z . 1 9 , 4 5  z a 

k o ń c z o n o  z e b r a n i e .

K o n s t y t u c y j n e z e b r a n ie  z a r z ą d u  o d b y ł o  

s i ę  z a r a z , p o  z e b r a n i u . Z a r z ą d  u k o n s t y t u o w a ł  

s i ę  n a s tę p u j ą c o :  p r e z e s  —  p . C i e s z y ń s k i , I - S ż V  

w i c e p r e z e s  —  p . Z . K a l k s t e i n , 1 1 . w i c e p r e z e s  

p . B . S z c z u k a , s e k r e t a r z  —  p . Ż u r a l s k i , z a s t .  

s e k r e t a r z a  —  p . R e c , s k a r b n i k  —  p . A d a p t  

S z c z u k a , z a s t . s k a r b n i k a —  p . W i ś n i e w s k i ,  

ł a w n i c y : p p . B u l a n d a , S c h w a r z , K a u c z ,  

S z k a r ł a t .

M I A S T O  W I D M .

N i e u s t r a s z o n y  B u c k  J o n e s w y s tę p u j e  w  

j e g o  o s t a t n i e j k r e a c j i w f i l m i e M 1 A S L O  

V \ 1 D M . F i l m  t e n  z a c h w y c a  w s z y s tk i c h  W i 

d z ó w . B l iż s z e  s z c z e g ó ł y  w  o g ł o s z e n i u .

U \ V A L N E “ Z E B R A N I E  P O L S K I E G O  
C Z E R W O N E G O  K K /A z A  O D D Z I A Ł

W  W Ą B R Z E Ź N I E

o d b y ł o  s i ę d n i a  2 5  b m . o  g o d z i n ie  2 0 - t e j  

w  s a l i p . S t e ia n a  K l im k a . Z g r o m a d z e n ie  z a g a j ą  

W ic e - P r e z e s  p . J e z i e r s k i  i p o d a je  d o  w ia d o m o ś c i  

z e b r a n y c h p o r z ą d e k d z i s i e j s z y c h  o b r a d . D o  

B r e z y d j u m  Z g r o m a d z e n ia W a l n e g o  w y b r a n o :  

n a  P r z e w o d n ic z ą c e g o  p . B o l e s ł a w a  S z c z u k ę  t i a  

s e k r e t a r z a  p . K . P o k o r o w s k ie g o .

S k o l e i s k ł a d a  s p r a w o z d a n i e  z d z ia ł a ln o ś c i ,  

W i c e - P r e z e s p . J e z i e r s k i . Z  s p r a w o z d a n i a t e 

g o  w ia d u je m y  s i ę , ż e P r e z e s e m  b y ł p . D r M a -

r u s z e w s k i , k t ó r y  p r z y  k o ń c u  m i e s i ą c a m a r c a  

1 9 3 4  r o k u  z ło ż y ł s w ó j m a n d a t z  s p o w o d u  W y 

p r o w a d z e n ia  s i ę  z W ą b r z e ź n a . C z ł o n k ó w  n o 

w y c h  p o z y s k a n o  w  r o k u  b i e ż ą c y m  4 2  t a k , ż f e  

o b e c n ie  l i c z y  O d d z i a ł 1 1 0  c z ł o n k ó w . U r z ą d z o n o  

2  d a n c in g i - b r id g e  a  T y d z i e ń  P C K . , w  k t ó r y m  

p r z y p a d a ł o  1 5 - l e c i e P C K . o b c h o d z o n o  u r o c z y 

ś c i e . N a  p o w o d z ia n  z e b r a n o  i p r z e k a z a n o  2 3 5 , 2 7  

z ło t y c h  a  n a  d o ż y w ia n ie  d z i e c i w  W ą b r z e ź n i e  

1 0 0  z ł . N a  k u r s  i n s t r u k t o r ó w  d o  S o l c a  K u j a w 

s k i e g o  w y s ł a n o  p . W ie c k i e g o L . N o w y c h  k ó ł  

s z k o l n y c h  z o r g a n i z o w a n o  5 ,

J a k o  n a s t ę p n y  s k ł a d a  s p r a w o z d a n i e  s k a r -  

b n i k  p . W ł o s o w s k i . S t a n  k a s y  n a  d z i e ń  1 . I . 3 4 .  

w y n o s i ł 6 4 0 , 2 4  z ł , d o c h ó d  w  c i ą g u  r o k u  9 4 6 , 5 3 ,

r a z e m  1 , 5 8 6 , 7 7 z ł —  r o z c h ó d  1 , 0 2 0 , 8 5  z ł s t a n  

k a s y  w  d n i u  d z i s ie j s z y m  w y n o s i 5 6 5 , 9 2  z ł .

P a n  A . L e d w o c h o w s k i , j a k o  c z ł o n e k  K o 

m i s j i R e w i z y j n e j s k ł a d a  s p r a w o z d a n ie  z  r e w i z j i  

k a s y  i w n o s i o  u d z ie l e n i e  p o k w i to w a n ia . P a n  d r  

P i o t r o w s k i z a p y t u je , w  j a k i m  s t o s u n k u  f in a n 

s u j e  P C K  m i e j s c o w y  O ś r o d e k  Z d r o w i a . —  P a n  

w ic e p r e z e s  w y ja ś n ia , ż e w p r a w d z ie  i s tn i e j e  u -  

c h w a ł a  u d z i e l e n i a  t e m u  O ś r o d k o w i m i e s i ę c z n e j  

s u b w e n c j i w  k w o c ie  5 0 , z ł j e d n a k ż e  d l a  b r a k u  

ś r o d k ó w  d o t ą d  w y p ł a c o n o  t y lk o  1 0 0  z ł . P o d d a 

n y  p o d  g ł o s o w a n i e  w n io s e k  k o m i s j i r e w iz y jn e j  

o u d z ie l e n i e p o k w i t o w a n i a , p o  o m ó w i e n i u j e 

s z c z e n i e k tó r y c h  s p r a w  d o t y c z ą c y c h  c o d o p i e r o  

s k ł a d a n y c h  s p r a w o z d a ń , W a l n e Z g r o m a d z e n ie  

u c h w a l i ł o  j e d n o g ł o ś n i e .

W  m i e j s c e  u s t ę p u j ą c y c h  w  d r o d z e l o s o w a 

n i a  c z ło n k ó w  z a r z ą d u w y b r a n o p o n o w n i e d o  

Z a r z ą d u  p p . : B . S z c z u k ę , w y d a w c ę , L . S c h w a r z a ,  

b u r m i s t r z a , J . K u r z y ń s k i e g o , n a c z . s e k r e t a r z a  

W } d z . P o w . , J . M a k o w s k i e g o . , b u d o w n . p o w i a t . ,  

K . P o k o r o w s k ie g o , s e k r e t a r z a  W y d z i a ł u  P o w ia t . ,  

i p . W ł o s o w s k i e g o , u r z ę d n i k a  b a n k o w e g o . D a le j  

z o s t a l i  w y b r a n i  n a  c z ł o n k ó w  Z a r z ą d u  p . D r  W o ź -  

n i e w s k i , l e k a r z  p o w ia to w y  i p . D r . P o d l a s z e w s k i ,  

l e k a r z .

P r ó c z  w y ż e j w y m i e n i o n y c h c z ł o n k a m i Z a 

r z ą d u  s ą : p . S t a r o s t a  K a lk s t e in , p . M g r C w i n a -  

r o w i c z , K s . D r Ł ę g o w s k i , p . J e z i e r s k i M i e c z . ,  

p . D r P i o t r o w s k i , p . D r - w a  P i o t r o w s k a , p . Ż u -  

r a l s k a , p . B i g o c k i , p . S w o b o d z i ń s k i , p . G ł ó w -  

c z e w s k i , p . p o r . S z a le c k i , p . s ę d z i a  C ie s z y ń s k i ,  

p . R e c  i p . R e is k o w a . D o  k o m i s j i R e w i z y jn e j w y 

b r a n o  p o n o w n i e  p p . L e d w o c h c w s k i e g o , W a l ig ó 

r ę , S i g u r s k ą  i A . K u r z y ń s k i . D e l e g a c i n a  W a ln e  

Z g r o m a d z e n i e  w y b r a n i z o s ta n ą  n a  n a jb l i ż s z e m  

z e b r a n i u  z a r z ą d o w e m .

N a s t ę p n ie  s k a r b n i k  p . W ł o s o w s k i r e f e r u je  

p r o je k t b u d ż e t u  n a  r o k  1 9 3 5 . B u d ż e t t e n  p r z e 

w id u j e  w y d a t k i  i d o c h o d y  w  k w o c ie  9 5 0 ,—  z ł .  P o  

o m ó w i e n i u  s z c z e g ó ł ó w  p r o j e k t u  b u d ż e t u c h w a 

l o n o .

P r o g r a m  p r a c y  n a  r o k  p r z y s z ły  n i e  u c h w a 

l o n o  i n a  w n i o s e k  p . L e d w o c h o w s k i e g o  p o l e c o 

n o  p r z y s z łe m u  Z a r z ą d o w i o p r a c o w a n i e i w y k o 

n a n i e  p l a n u , w s p ó l n i e  z  n o w y m  p r e z e s e m .

W  w o ln y c h  w n i o s k a c h  p o s t a n o w i o n o  z e b r a ć  

f u n d u s z  n a  b u d o w ę  p o m n i k a  G e n . P i e r a c k i e g o  i  

w  t y m  c e l u  z o s t a n i e  o b e s ł a n a  l i s t a  z b i ó r k o w a ,  

p r z e s ła n a  p r z e z O k r ę g  P C K . , d o w s z y s t k i c h  

c z ło n k ó w  m i e j s c o w e g o  O d d z i a ł u . —  O  g o d z i n ie  

2 1 , 2 0  z e b r a n i e  z a k o ń c z o n o .
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S tr . 6 G  L O S W Ą B R Z E S K I

N ie d ź w ie d ź
L I S E W O . J u ż o d k i lk u  d u i z a u w a ż o n o w  N a d le ś 

n ic tw ie K o n s ta n c je w o , a n a w e t n a g o lu b s k ie j S tr z e l 

n ic y ś la d y j a k ie j ś • b c e j z w ie rz y n y . L u d z ie j a k r ó w 

n ie ż l e ś n ic y i b o r o w i tw ie r d z i l i , ż e m u s z t j to b y ć  

n ie d ź w ie d z ie . Z a d z iw ia ła ty lk o t a o k o l ic z n o ś ć , ż e ś la 

d y w s k a z y w a ły  n a c z te r y  —  c z a s a m i n a d w ie , to  z n o 

w u n a c z te r y ł a p y , u g u b i ły s ię z a w s z e n a d s t r u g ą  

p o d N o w y m  M ły n e m . P o n ie w a ż j e d n a k ż e z o k o l i c z 

n y c h g o s p o d a rz y n ik t s ię n ie s k a r ż y ł u w ó j ta n a  

w ię k s z e s t r a ty w t r z o d a c h , p r z e to p r z e s ta l i s ię w ie ś 

n ia c y n ie p o k o ić .

P r z e z o r n ie j s z y m  b y ł r o ln ik J a n K r z y ż y ń s k i z L i 

s e w a . S ta r a n n ie j i w c z e ś n ie j n iż z w y k le p o u p r z ą tn ię 

c iu in w e n ta r z a z a m y k a ł w s z e lk ie d r z w i o d s ta jn i ,  

o b o ry i m ie s z k a n ia , p r z y c z e m  i z a d n ia b a c z n e m ia ł  

o k  o n a s w ą t r z o d ę . K ie d y o n e g d a j p o s p o ż y c iu w ie 

c z e r z y  c a ła r o d z in a —  m ię d z y n im i b ę d ą c y u s y n a  

s ta r z y r o d z ic e —  s ie d z ia ła s o b ie j e s z c z e p r z e z k i lk u  

s w o b o d n y c h c h w i l p r z y s to le , g w a r z ą c o z d a r z e n ia c h  

s z a r e g o d n ia , n a r a z j a k ie ś d z iw a c z n e p o m r u k i i  

s z m e r y s ły s z e ć s ię d a ły p r z y d r z w ia c h d o m u m ie s z 

k a ln e g o w  a l ta n ie . W s z y s c y n a d s łu c h u ją —  n i ,e m y lą  

s ię . D r a p a n ie w  d r z w i c o r a z to  s i ln ie j s z e , k tó r e m u o d  

c z a s u d o c z a s u to w a rz y s z y ło  m r u c z e n ie n is k im  b a s e m .  

C a la r o d z in a w  s t r a c h u . S ta r z y u p o m in a l i m ło d y c h i  

d z ie c i o z a c h o w a n ie s p o k o ju i m ilc z e n ie . Z g a s z o n o  

l a m p y . M ło d y g o s p o d a r z s z y b k o c h w y c i ł z a k a r a b in ,  

c ic h u tk o  u c h y l i ł o k n o o d k u c h n i o b o k a l ta n y . W s z y 

s c y z a t rz y m a l i o d d e c h w  p ie r s ia c h .

C ie m n o d o s y ć ju ż b y ło , a le p r z y d o b ry m  w y s i łk u  

o k a s p o s t r z e d z b y ło m o ż n a w a l ta n ie s y lw e tk ę d u ż e 

g o n ie d ź w ie d z ia . O  z g r o z o ! W ' a l ta n ie n ie d ź w ie d ź , d o 

b i ja ją c y s ię p a z u r a m i g w a ł to w n ie d o d r z w i . W y c e lo 

w a ć i w y s t r z e l ić —  b y ło d z ie łe m  d r o b n e g o u ła m k a  

j e d n e j s e k u n d y . N ie s te ty ! s t r z a ł n ie p a d l ! K a r a b in  

s ię z a c ią ł —  c z y c o ? J e s z c z e j e d n o u s i ło w a n ie  

z n o w u d a r e m n e . W ie lk ie z d e n e r w o w a n ie w p r z e s t r a 

s z o n e j r o d z in ie . S ły c h a ć b y ło b ic ie s t r w o ż o n y c h s e r c

M ło d y p . K r z y ż y ń s k i n a w id o k w ie lk ie g o k u d ła 

t e g o n ie d ź w ie d z ia , k tó r y g w a ł te m  d o b i ja ł s ię d o m ie 

s z k a n ia , k ie d y k a r a b in o d m ó w ił p o s łu s z e ń s tw a , r z u 

c ić s ię z a m ie r z a ł t e r a z n a n ie b e z p ie c z n e  z w ie r z ę , a b y  

j e z a b ić k o lb ą . P o r z u c i ł j e d n a k z a ra z w t e j s a m e j  

c h w i l i n ie b e z p ie c z n ą t ę m y ś l i p o b ie g ł ty łe m p r z e z  

o k n o , o g r ó d i p lo t d o s ą s ia d ó w  p o  p o m o c . W  m ię d z y 

c z a s ie i s ta r s z y  p . K r z y ż y ń s k i w r a z z s y n o w ą w y s z l i  

z d r u g ie j s t r o n y d o m u , s z u k a ją c d r ą g a i w id e ł . T a k  

u z b r o je n i w s z y s c y z a c z a i l i s ię o s t r o ż n ie n a p o d w ó 

r z u . N ie d ź w ie d ź j e d n a k t e ż c o ś m u s ia ł p o m ia r k o w a ć  

b o g ło ś n ie j z a c z ą ł p o m r u k iw a ć i z a l ta n y z a w r ó c i ł ,  

p r z e w r a c a ją c p r z y te m  w c ie m n o ś c ia c h s to ją c y t a m  

p e łe n d z b a n m le k a . N a w id o k z b l iż a ją c y c h s ię lu d z j  

p o w s ta ł n a d w ie ł a p y , o g lą d a ją c i k r ę c ą c s ię w  k o ło  

J u ż s ię r z u c ić c h c ia ł n a g o s p o d y n ię d o m u . P o w s ta ło  

z a m ie s z a n ie . R z e c z n ie z ro z u m ia ła . N ie d ź w ie d ź k rę c i ł  

s ię d a le j w k o ło s w o b o d n ie , b o n ik t z p r z y b y ły c h  j a k 

b y  p o d  j e g o  s u g e s t ją n a n ie g o  s ię n ie r z u c i ł , m o ż e s ię  

td ż d o t e g o n ie o d w a ż y ł . A ż tu  k to ś z a w o ła ł : C z y  o n  

n ie m a k a g a ń c a n a p y s k u ? N ie d o w ie rz a n ie . O s tr o ż n ie  

n ie d ź w ie d z ia o to c z o n o . O b ie s t r o n y z a c h o w u ją b ie r 

n o ś ć . N ie b e z p ie c z n y n ie d ź w ie d ź ty lk o p o m r u k u je g ło 

ś n o i —  z m ę c z o n y w id o c z n ie —  o p u s z c z a s ię z n o w u  

n a w s z y s tk ie c z te r y ł a p y , j a k b y z n u ż o n y o d t a ń c a  

p o ło ż y ł s ię n a z ie ip i .

W ia d o m o ś ć t ę o t r z y h ia l i ś m y t e le f o n ic z n ie , d la te g o  

t e ż n ie z d ą ż y l i ś m y o d tw o r z y ć s o b ie j a s n e g o o b r a - .u z  

c a łe g o w y d a r z e n ia . Z d o ła l iś m y j e d y n ie u s ta l ić n a s tę 

p u ją c y  f a k t :

s ię  z a b łą k a ł
P r z e d k i lk u d n ia m i p r z e z G o lu b i W r o tk i c ią g n ę 

ł a b a n d a c y g a ń s k a , p r o w a d z a ć n a u w ię z i n ie d ź w ie d z ia  

z k a g a ń c e m  n a p y s k u , k tó r y w  c z a s ie p r z y s ta n k u w  

c h w i la c h , k ie d y g o k o łe m  o ta c z a l i c ie k a w i , s ta w a ł n a  

d w ó c h ł a p a c h i k r ę c i ł s ię w  r y tm ie w a lc a , z a c o t e ż  

c y g a n ie z b ie r a l i n ie r a z o b f i te d a tk i . P r z y p o m n ie ć tu  

n a le ż y , ż e o c z y w iś c ie n ie s ta n o w i ło to j e d y n e g o ź r ó 

d ła d o c h o d u k o c z u ją c e j b a n d y c y g a ń s k ie j . G d z ie ty l 

k o m o g ła , to k r a d ła , c o s ię ty lk o  d a ło , ś w ia d c z ą o  

t e m , l i c z n e s k a r g i o k o l ic z n y c h w ie ś n ia k ó w . M . in .  

p r z y ła p a n o  d w ó c h c y g a n ó w n a k r a d z ie ż y k o n i u p a n a  

F o e r s te r a i o d s ta w io n o i c h d o n a jb liż s z e g o w ię z ie n ia  

s ą d o w e g o . N ie w ia d o m o , c z y u c z c iw e m u n ie d ź w ie d z io w i  

n ie p o d o b a ło  s ię to n ie c n e ż y c ie c y g a ń s k ie , c z y t e ż  

m ia ł d o s y ć t e j w ie c z n e j tu ła c z k i , lu b c z y t e ż m o ż e  

t r a p io n y g ło d e m  —  w k a ż d y m r a z ie z b ie g i o n w  

d r o d z e s k ą p y m s w y m c h le b o d a w c o m i w id o c z n ie  

z g ło d n ia ły  p o k i lk u d n ia c h w a łę s a n ia s ię w l a s a c h —  

ż r e ć w ie le n ie m ó g ł , b o m ia ł k a g a n ie c n a p y s k u —  

groźny w c a le n ie b y ł , c h o ć b y ju ż z t e g o s a m e g o p o 

w o d u , ż e b y ł b a r d z o o s ła b io n y z g ło d u —  d o ta r ł d o  

z a g r o d y p . K  c z y ż y ń s k ie g o w L is e w  i e . S z k o d y w ię k 

s z e j n ie w y r z ą d z i ł , p r ó c z t e j , ż e p r z e w r a c a ją c d z b a n  

w y la ł c a łą j e g o  z a w a r to ś ć —  o k o ło  3 5 l i t r ó w  s ło d k ie g o  

m le k a z a l ta n y n a p o d w ó r z e . N a r o b i ł ty lk o w s z y s t 

k im  d u ż o s t r a c h u i k ło p o tu . Ż y c ie s w e z a w d z ię c z a  

j e d y n ie t e j o k o l ic z n o ś c i , ż e k a r a b in —  k tó r y j a k  s ię  

p ó ź n ie j o k a z a ło , w c a le n ie b y ł n a b i ty  —  n ic w y s t rz e l i ł  

—  a s t r w o ż e n i w ie ś n ia c y n ie o d r a z u r z u c i l i s ię n a  

n ie g o z k i ja m i i w id ła m i i g o n ie z a b i l i . 1. n ie d ź w ie 

d z ie m  p o m a łu s ię z a p r z y ja ź n io n o , n a k a rm io n o i n a p o 

jo n o  g o i n a r a z ić z a t r z y m a n o .

J a k s ię d a le j d o w ia d u je m y , z g ło s i ł s ię u p . K rz y -  

ż y ń s k ie g o  c y g a n , n a z y w a ją c y s ię R a k o c z y M is h o , ż ą 

d a ją c w y d a n ia n a le ż ą c e g o  r z e k o m o  d o n ie g o n ie d ź w ie 

d z ia . N a w id o k c y g a n a —  n ie d ź w ie d ź n a g le z e r w a ł  

s ię n a d w ie ł a p y i r o z p o c z ą ł s w ó j t a n ie c —  p r z e s t r a 

s z o n y , ż e g o z n o w u z a b io r ą . , ,T o c p a n ic z e k  c h y b a w i 

d z i , z e to m ó j“ ! —  r z e k ł c y g a n , w e j jy n o  —  i n a  

j e d n o s k in ie n ie r ę k ą c y g a n a , n ie d ź w ie d ź „ I w a n " z a 

c z ą ł s ię o b r a c a ć w  o d w r o tn ą s t r o n ę . „ T o j e s z c z e ż a 

d e n d o w ó d " —  o d p a r ł p . K rz y ż y ń s k i . C y g a n z a w r ó 

c i ł w r e s z c ie d o d a ją c : „ J u s j a p s y n ie s e " ! C h c ą c z a p o 

b ie c , b y c y g a n c z a s e m  n ie w r ó c i ł n ie s p o d z ie w a n ie i  

p o d o s ło n ą n o c y n ie z a b r a ł m u p r ó c z n ie d ź w ie d z ia  

j e s z c z e k r o w y , o d s ta w i ł p . K r z y ż y ń s k i n ie d ź w ie d z ia  

d o G o lu b ia i o d d a ł n a p r z e c h o w a n ie d o p . R e k o w -  

s k ie g o , d z ie r ż a w c y D o m u M ie js k ie g o w G o lu b iu ,  

g d z ie s w o b o d n ie s o b ie c h o d z i p o  o g r o d z ie , p r o w a d z o n y  

n a ł a ń c u s z k u p r z e z , d z ie c i p . R e k o w s k ie g o k u u c ie s z e  

i z a c ie k a w ie n iu p r z e c h a d z a ją c e j s ię p u b l ic z n o ś c i .

Z n a jd u je s ię o n t a m  d o d y s p o z y c j i w ła d z p o l ic y j 

n y c h .

D z ie c i , k tó r e n ie d ź w ie d z ia m o ż e j e s z c z e w c a le  

n i« w id z ia ły n a s w o je o c z y , n ie c h a j c z e m p r ę d z e j p o 

b ie g n ą d o p . R e k o w s k ie g o , g d z ie s ię z b l i s k a p r z y p a 

t r z e ć m o g ą , j a k  o n g r z e c z n ie ź r e z r ę k i i n a p o d z ię 

k o w a n ie z a ta ń c z y . N ie j e s t o n w c a le n ie b e z p ie c z n y  

i g r o ź n y . T y lk o d r a ż n ić g o n ie w o ln o , b o z a m ru c z y  

—  n o i c z a s e m  m ó g łb y p o d ra p a ć .

K U P U J Z N A C Z K I
F . O . M .
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p t . „ P o c z ą tk i m a ry n a r k i w o je n n e j” . 2 1 ,4 0 P ie ś n i p o l 

s k ie . 2 2 ,1 5 M u z y k a l e k k a .

TORUŃ
J A K  W A R S Z A W A  -  Z W Y J Ą T K I E M :

7 ,4 5 O d c z y ta n ie p r o g r a m u  n a d z . b ie ż . 7 ,5 0 W s k a 

z ó w k i p r a k ty c z n e —  1 3 ,5 5 P r z e g lą d g ie łd o w y . —

1 4 ,0 0 M u z y k a p o p u la r n a ( p ły ty ) . 1 ) J . O ff e n b a c h :  

F a n ta z ja z o p . O p o w ie ś c i H o f f m a n n a . 2 ) J . B r a h m s :  

T a ń c e w ę g ie r s k ie n r . 5 i 6 . 3 ) S a r a s a tc : R o m a n s a n 

d a lu z y js k i . 4 ) K a lm a n : P o tp o u r i z o p . H r a b in a M a ri -  

c a . 5 ) T r a n s la te u r : P o c h ó d w e s e ln y w L i l ip u c ie . 6 )  
A le t te r . R o c o c o —  G a w o t te . 7 ) L a n n e r : W a lc z P e s z 

tu . 8 ) L in k e : S ja m s k a r e w ja . R e z e rw a : F u c ik : M iło 

s n e z w ie r z e n ia . 1 8 ,0 0 P ie ś n i s ło w ia ń s k ie w  w y k o n a n iu  

F e l ic j i P e r k o w s k ie j - K ry s ie w ic z o w e j . 1 ) J a k ó b G o 

to w a ć : Ś w ie ć k s ię ż y c u . 2 ) A  D w o r z a k : M a p ie ś ń  n ie c h  

b r z m i . 3 ) C z . M a r e k : P ie ś ń d z ie w c z ę c ia . 4 ) P io t r P e r 

k o w s k i : K o ły s a n k a . 5 ) A re ń s k i: S z c z ę ś c ie . R e z e r w a :  

G r e c z a n in o w : P ie r w io s n e k . 1 8 ,3 0 S k r z y n k a t e c h n ic z n a  

—  k o r e s p . b ie ż , o m ó w i i p o r a d t e c h n . u d z ie l i W . J a 

n ic k i . 1 8 ,4 0 Ż y c ie k u l tu r a ln e , a r ty s ty c z n e i n a u k o w -e  

n a P o m o r z u . 1 8 ,4 5 M u z y k a l e k k a ( p ły ty ) . 1 ) a ) C .  

B o h m : C ic h a j a k n o c . b ) P . L in c k e : N ie c h a j k w ia ty '  

m ó w ią d o m n ie . 2 ) a ) H o lla n d e r —  H e m a r : N ie b ie 

s k ie o c z y , w r lo s y b lo n d , b ) 1 n ie w ię c e j z f - m u N ie 

b ie s k i m o ty l —  ś p ie w  M . M o d z e le w s k a . 3 ) a ) W a r s —  

T o m  —  S c h le c h te r : K o c h a , lu b i , s z a n u je , b ) D a v id -  

s o h n —  B e r m a n : C o d la n a s ( c h ó r D a n a ) . R e z e r w a ’ 

P iz z ic a to —  P o lk a ( s k rz y p c e i g i ta r a ) . 1 9 ,0 7 Z a p o 

w ie d ź p r o g r a m u  n a d z ie ń  n a s tę p n y . 1 9 ,1 5 W y b ó r z ie m 

n ia k a —  s a d z e n ia k a —  p o g a d a n k a r o ln ic z a — w -y g l .  

in ż . S ta n is ła w  D z ię g ie le w s k i . 1 9 ,2 5 W ia d o m o ś c i s p o r 
to w e z P o m o r z a . 2 0 ,0 0 U tw o r y s k r z y p c o w e ( p ły t \ ) .  

1 ) W ie n ia w s k i : L e g e n d a : 2 ) D u d z ia r z ; 3 ) K r e is le r :  
L a m b o u r in c h in o s . R e z e rw a . R a v e l : H a b a n e r a . 2 1 ,3 0  

M u z y k a p o ls k u ( p ły ty ) . 2 2 ,0 0 K o n c e r t r e k la m o w y .

V

B Y D G O S K A  G I E Ł D A  Z B O Ż O W A

z dnia 28 marca 1935 

Ceny o r ie n ta c y jn e .

F.

Ż y to 1 3 ,5 0 — 1 4 ,0 0

P s z e n ic a 1 4 ,7 5 — 1 5 ,2 5

J ę c z m ie ń  b r o w a ro w y 1 9 ,5 0 — 2 0 ,2 5

J ę c z m ie ń  j e d n o l i ty 1 7 ,5 0 — 1 8 ,0 0

J ę c z m ie ń  z b io r o w y 1 6 ,5 0 — 1 7 ,2 5

O w ie s 1 4 ,2 5 — 1 4 ,7 5

M ą k a ż y tn ia 6 5 p r o c . 2 0 ,0 0 — 2 0 ,5 0

M ą k a  ż y tn ia r a z o w a 1 6 ,0 0 — 1 6 ,5 0

M ą k a  p s z e n n a 6 5  p r o c . g a t . I . E . 2 2 ,5 0 — 2 3 ,5 0

M ą k a  p s z e n n a  r a z o w a 1 6 ,0 0 — 1 6 ,5 0

O trę b y  ż y tn ie 1 0 ,5 0 — 1 1 ,0 0

O trę b y  p s z e n n e  m ia łk ie 1 0 ,5 0 — 1 1 ,0 0

O trę b y  p s z e n n e  ś r e d n ie 1 0 ,5 0 — 1 1 ,0 0

O trę b y  p s z e n n e g r u b e 1 1 ,2 5 — 1 1 ,7 5

G ro c h  F o lg e r a 2 7 ,0 0 — 3 2 ,0 0

G ro c h  W ik to r ja 3 7 ,C O — - 4 2 ,0 0

Ś r u t S o ja 1 9 ,5 0 — 2 0 ,0 0

Z ie m n ia k i j a d a ln e 4 ,0 0 —  4 ,5 0

M a k u c h ln ia n y 1 7 ,5 0 — 1 8 ,0 0

M a k u c h  r z e p a k o w y 1 3 ,0 0 — 1 3 ,5 0

S o m a  ż y tn ia  lu z e m 3 ,2 5 —  3 ,7 5

—  R Z E M I E Ś L N I C Y ! —  Z e b r a n ie m ie s ię c z n e K o la  

R z e m ie ś ln ik ó w  S a n io d z . B B W 'R . o d b ę d z ie  s ię w e w to r e k  

d n ia  2  k w ie tn ia  o  g o d z . 7 ,3 0  w ie c z . w  ś w ie t l ic y  O . M . P .  

p r z y  u l ic y  W o ln o ś c i ( d o m  p . F e n s k o w e j —  o b o k  c u k ie r 

n i p . S a s s a ) , Z e w z g lę d u  n a w a ż n o ś ć s p ra w , p r z y b y c ie  

w s z y s tk ic h c z ło n k ó w  k o n ie c z n e .  Z a r z ą d .

-  R O C Z N E W A L N E Z E B R A N I E T O W . Ś P I E W U  

, ,L U T N I A “  o d b ę d z ie  s ię w  J u b o tę , d n ia  6 k w ie tn ia 1 9 3 5  

r . o g o d z . 2 0 - e j w  lo k a lu p . S te fa n a K lim k a z n a s t .  

p o r z ą d k ie m  o b r a d : 1 ) Z a g a je n ie i w y b ó r p r z e w o d n ic z ą 

c e g o w a ln e g o z e b r a n ia . 2 ) S p r a w o z d a n ie z a r z ą d u z a  

r o k  1 9 3 4 i u d z ie le n ie  p o k w i to w a n ia . 3 ) W y b ó r z a r z ą d u .  

4 ) A Y y b ó r k o m is j i r e w iz y jn e j . 5 ) U s ta le n ie w y s o k o ś c i  

s k ła d e k  n a r o k 1 9 3 5 . 6 ) W n io s k i c z ło n k ó w . 7 ) Z a m k n ię 

c ie z e b r a n ia .

Z A  Z A R Z Ą D : P a w le w s k i , s e k r . J . K u c z y ń s k i , p r e z e s .

V ^ y d a w c a : B o le s ła w  S z c z u k a . R e d a k to r o d p o 

w ie d z ia ln y : A d a m  S z c z u k a , W ą b rz e ź n o , M ic k ie 

w ic z a 1 . —  D r u k ie m : Z a k ła d y G ra f ic z n e B o i  

S z c z u k i —  W ą b rz e ź n o  P o m o r z e .

■■■■■■ Uli w——■■*■■■■ HIW"■—I ■

Nr. akt. 2667/34.

O B W I E S Z C Z E N I E  O  L I C Y T A C J I  

R U C H O M O Ś C I

K o m o r n ik  S ą d u G r o d z k ie g o w  W ą b r z e ź n ie  

J a n  G łó w c z e w s k i , m a ją c y  k a n c e la r ję  w  W ą b r z e 

ź n ie  u l . Ż w ir k i i W ig u r y  N r . 1 2  n a  p o d s ta w ie  a r t .  

6 0 2  k . p . c . p o d a je  d o  p u b l ic z n e j w ia d o m o ś c i , ż e  

dnia 4 kwietnia 1935 r. o godz. 11-ej w Zaskoczu  

odbędzie się I. licytacja ruchom ości, należących  

do p. Barbary Taczanowskiej, składających się 

z 3 krów 4-letnich (dojnych) —  oszacowanych na  

łączną sum ę zł 750.

R u c h o m o ś c i m o ż n a  o g lą d a ć  w  d n iu  l i c y ta c j i  

w  m ie js c u  i c z a s ie  w y ż e j o z n a c z o n y m .

Dnia 1 kwietnia 1935 r.

) Jan Glówczewtki, 

Komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie.

D O B R O W O L N E , P O W S Z E C H N E , 

d r o b n e l e c z s ta łe  s k ła d k i o g ó łu  

n a  F . O . M . tw o r z ą  p o d s ta w ę  b u 

d o w y p o ls k ic h o k r ę tó w  w o je n 

n y c h .

4

P iK a T W  

r ó ż n e  
kauczukowe 

szyldu
i firm.na 'frzwi 

j^najtaniej

ZAM IENIĘ
chętnie  m ajątek  ziem  

ski na  rasowego  
psa.

Oferty sub „interes44

Na ogólne żądanie
Wystawa Kilimów i Flietćw 
z o s ła je  o tw a r ta  d o 6  k w ie t 
n ia  w łą c z n ie  g d z ie  z a  m i 
n im a ln ą  s p ła tę  m ie ś m o ż 
n a  o z d o b ić  s o b ie m ie s z k .

Cenyniskie - Dogodne spłaty

R y n e k  3 0

M ieszkanie
3  - 4  p o k o je  z  k u c h n ią  

z a r a z  d o  w y d z ie r ż a w ie n ia

W achner
u l . B r . P ie r a c k ie g o  5

a

I ECH DADZYHSKI
w ie™ mmb

przyjm uje wszelką odzież
splam ioną i znoszoną

do chem icznego czyszcze
nia i farbowania

P o d a ję  d o  w ia d o - n o ś c i,  że z dniem
1 kwietnia br. przejąłem  

piekarń ią 
od pana Jana Żywieckiego

P o le c a m  w y r o b y  p ie k a r s k ie  i  c u 
k ie r n ic z e i p r o s z ę o ł a s k a w e  
p o p a rc ie  m e g o  p r z e d s ię b io r s tw a

Z. KLIM EK
u l P ie r a c k ie g o  n r . 7

K I N O  

d ź w ię k o w e  

S Ł O Ń C E

Owies
s ie w n y  s p rz e d a

Krtiger Uciąż

p o c z ta  K r ó l . N o w a w ie ś

1
DUŻYZAROBEK  

dajemy osobom  wpro
wadzonym w skła
dach aptecznych, księ
garniach, sklepach  

blawatnych i u kraw- 

cowych. Poszukujem y  

przedstaivieieli we  

wszystkich m iejsco
wościach. Zajęcie sta
łe. Oferty kierować: 

Kraków, skrytka  

i pocztowa 272.

ooooooęo
Rozpowszechniajcie  

„Głos W ąbrzeski 44

W torek i środa o godz. 8,15 S e n s a c ja  —  E m o c ja k r ó l d z ik ic h  

p r e r y  n ie u s t r a s z o n y  Buck Jones w  n a jw ię k s z y m  d r a m a c ie  p . t .

„Ml AS TO WIDM"

N a jw ię k s z a s e n s a c ja ś w ia ta = = = = = = = = = = = = E m o c ja n a d  e m o c ja m i

■' ' '';;;t := = = N a s tę p n y  p r o g r a m  ŚLUBY UŁAŃSKIE

PRZEGLĄDAJCIE WIĘC GARDEROBĘIII

W y k o n a n ie s ta r a n n ie . —  C e n y  n is k ie . —  W y s y łk i  
u s k u te c z n ia  s ię  2  r a z y  ty g o d n . i to  w  ś r o d y  i s o b o ty

J. Wierzbowski-WabrzeźnoRnek u
Skład bławatów i towarów krótkich

..%'

N&W&CZSEJNY I KACJOIXIALIVY

system ogłaszaniu nietylko pom

naża dochody kupca i przemysło

wca ale przedewszystkiem przy

czynia się do....

w tych ośrodkach, w których sfe

ry kupieckie przyjęły i uznały 

reklamę za konieczność gospo

darczą — — — — — — — —

w Toruniu


